Analisis y representacion grafica de pilotes de acuerdo
a la DIN 4014, DIN 1054, Recomendaciones para
trabajo con pilotes (EA-Pfdhle) y de acuerdo a Franke

GGU-AXPILE

VERSION 4

Ultima revision: Junio 2007
Copyright: GGU Zentrale Verwaltung mbH, Braunschweig
Implementaciones técnicas y ventas: Civilserve GmbH, Braunschweig




Contenido:

1 Introduccién 4
2 Proteccion de la Licencia 5
3 Seleccion de idioma 5
4 Iniciando el programa 6
5 Principios tedricos 7
5.1 InformaciOn ZENETAL ........c.ccieieieriiriieiieiieie sttt ettt et ae et ssessesbe st essebeeteeseensensenes 7
5.2 Disefo de pilotes seglin 1a EAP ........ccoiiiiiiiiiiie e 7
521 GENETAL ...ttt 7
5.2.2 Disefio de pilotes seguin Franke ..........ccccceviiieieiinieieieeseeeee e 9

5.3 Pilotes perforados de acuerdo a la DIN 4014 y DIN 1054........ccooivinininieieieeieeneen 13
5.4 Pilotes hincados de acuerdo a las Tablas C.1 y C.2 de la DIN 1054.........ccceverveeerennnnen. 13
5.5 Pilotes hincados de acuerdo a FRANKE ..........ccccccoiiminiiininiiniencnenceseceeeeene 14
5.6 PilOtes @ trACCION ....ueuiuiiieiiieieietiteei ettt ettt s 15
5.7 Factores parciales de seguridad...........ccooueviriieiesiineeieieie et 16
6 Primeros pasos y ejemplos practicos 17
6.1 Estructura y disefio de las hojas de resultados ...........cccccevenieiiniiiniininiciincieeeene 17
6.1.1 Elaboracion de presentacion de resultados .........cocceeveeerieneiieienene e 17
6.1.2 Desplazamiento de elementos Sraficos .........ooceeverirereeiiereiieieiee e 19
6.1.3 Editar y ocultar elementos SrafiCos.......ccovervieiecienieniiiieieie ettt 19
6.1.4 Tamafio de PAZING ¥ MATZENECS......c.erveeeeierrireeeteeiesteeeeeseeteseeeseesensesseeseeneessesseenes 21

6.2 Ejemplo practico 1: Pilote perforado de acuerdo ala EAP .......ccccocoeviivinininiiiicninee 21
6.2.1 Seleccion de opciones del sistema (Ejemplo 1) .......cccoeeeieieienieniiieieieie e 21
6.2.2 Introduccion de los parametros del sistema (Ejemplo 1).......ccccooereeieiiinencennnee. 22
6.2.3 Valores de suelos (EJemplo 1) ......cooiiiiiiininiiiiiiceeeceecenese e 24
6.2.4 Analisis con longitud constante de pilote (Ejemplo 1) .....cccoceevieniiiiieiiiecieenee. 25

6.3 Ejemplo practico 2: Pilote hincado de acuerdo ala EAP .......c.cooviiiiiiniiiiieee 26
6.3.1 Seleccion de opciones del sistema (Ejemplo 2)........ccocvevieieierienieieieieie e 26
6.3.2 Introduccion de los parametros del sistema (Ejemplo 2).......ccceevveeierienenvennee. 26
6.3.3 Valores de suelos (EJemplo 2) ......coooiiieiininiiieicieneneeeneseee et 27
6.3.4 Analisis con ancho constante de pilote (Ejemplo 2).......ccccceeievieniininieieienieee 28

6.4 Mas ejemplos de pilotes de acuerdo 1a EAP ........occoiiiiiiiiiiiee e 29
7 Descripcion de los ments 30
7.1 MenU "ATCRIVO” ..ottt ettt sttt 30
TLL “NUBVO” (it eee e e e e t ettt sttt sttt 30
ToL2 0 CADIIL” ittt b ettt 30

T 13 “GUATAI ..ottt bbbt 30
7.1.4  “GUATdAr COMO™ ......c.eiuiiiieiiriiieieit ettt sttt ettt st 30
7.1.5  “Configurar iMPreSOTA” ..........cceecverierieeeeierterieereetessessesseesessessesssessessessesssessensenses 30
7.1.6  “Imprimir y EXPOTTAL™ ...c.cooiiriiieieieiieeieeteste ettt st 31
7.1.7  “Impresion MUILIPIE™ .....c.coovieriieiiieeiieeieeieeee ettt ettt s e e e beeseeneens 32

T 18 “SALII” ittt 33
T19 ML, 2, 3, 47 et et 33

7.2 MENU "EAITAI" ..ottt ettt sae et nae b teeanenean 34

Manual de Uso GGU-AXPILE Pagina 2 de 56 Junio 2007



7.2.1 "Asignar nombre del proyecto” ............cceoiiiiiiiiiiniinie e 34

7.2.2 "TIPO A€ PILOE" ...ttt ettt ettt sttt eas 34
7.2.3 "Parametros del SISEMA" .........cieeieiiiiirieieese ettt 34

T 2.4 "SUCLOS" ..ottt ettt ettt ettt a e tt et e beete e st enseebeeteennenes 35
7.2.5 "Pilotes (diametros) y pilotes (anchos)".........ccoveeieiierienieieeseeeeee e 36
7.2.6 "Pilotes (1Iongitudes)" ......cc.coeeiiiiiriieieierieeeete e e et 36
T.2. 7 "PIlOLE TNICO" ..uiieieeieieie ettt ettt ettt ettt et ebe st esbesbeeseessensensesseeseenseneas 37
7.2.8 "Pilote perforado, definido por el usuario” ..........ccoeceveeierienienieieniese e 38
7.2.9 "Pilote hincado, definido por el USUAIio" ..........cccuevviieiiieriieiieieeeereeeee e 39
7.3 MenU "SISTEMA" .....cuiriiuieiiriiieitet ettt ettt 40
731 MCAlCUIAI! ...ttt ettt ettt se et 40
7.4  Opciones de TeSUILAAOS . ......c.eeieieiiieeieieieie ettt ettt ste st ssesaesbeeseesaeseseens 40
7.4.1 "Diagrama del PlOtE" .......coeoieiiririeiisie ettt e 40
7.4.2 "Propiedades del SUCLO" ........ccoeviieeiiiiiiiieieeeee e 41
7.4.3 "Presentacion del SIStEMA" ..........c.coueriieieieniinie ettt e 42
7.4.4 "Leyenda general”..........cocoiiiiiiiiiniiieee e st 43
7.4.5 "Tabla de resultados" .......cccoeiiriiienineeiee e e s 44
7.4.6 "Curva Resistencia-Asentamiento"..........ccccceverueirerenieenineieeneeeeseseneeesee e 45
TAT "RESUIAAOS ..ottt sttt ettt st 46
7.4.8 "Seccion transversal del PIlote" .........ccecvevieriieieierienie ettt e 47
7.4.9 "Tabla de datos emMPITICOS" .....ceeieriereieieieeieee ettt 48
7.4.10 "Tamano de pagina y MATZENES" ......c.cecuerueriirieieniinieieeiete ettt st 49
TA.11 "MOVET ODJELOS" ....eierieieeteeiieiet ettt ettt et et ettt esb e b e e st e b e sesbeessensesseeseensensan 49
7.5 Preferencias de grafiCcos .......oooiiiriiriiirieiee e 50
7.5.1 "ActualiZar Y ZOOM".....cc.eoiiiiiriiiiiiieteee ettt 50
7.5.2 "Colores de TElIENO0" .....c.eoieuiiiiiiciiti et 50
7.5.3  "Z00M A€ NOJA" ..ottt 50
7.5.4 "Tipo de fuente en leyendas" ...........ccceecvevieriinieieiere et e 50
7.5.5 "MArEenes Y DOTAES".......ooieiiiiieieieie ettt e 51
7.5.6 "Colory grosor de pluma' ...........coceeriirerirniineneneeterete et 51
7.5.7 "Barra de herramientas Mini-CAD" ........c.cccoviiieieiieriee e 51
7.5.8 "Barra de herramientas y €stado™..........cocevieririiienienen e 52
7.5.9 "Importar preferencias de graficos” ..........ccoiviriininiiienieiee e 52
7.5.10 "Guardar preferencias de graficos" .......ccooeririeiierent et 52
Ti0 MEIU "™ ittt sttt s 53
7.6.1 "Copyright" (Derechos reservados) .......ccceririeieriereiieieierieeieeeeiesieseeeeeeseee s 53
Ti60.2 MAYUAA" Lot ettt 53
7.6.3 "GGU €N 12 WED" ..ottt e s 53
T.6.4  "GGU SOPOILE ... .eeuiieiietieitieet e ete et eeeee ettt et e et et et e bt e sbeesaeesneesaeeeneesneenseenseens 53
7.6.5 "iQUE €8 10 MUEVO?" ...ttt ettt st 53
7.6.6 "Configuracion de idioma ...........cocevireriiniiniiieieie e 53

8 Consejos utiles 54
9 Index 55

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 3 de 56 Junio 2007



1 Introduccidn

El programa GGU-AXPILE permite el calculo y la representacion gréfica de los resultados de
pilotes perforados en base a la DIN 4014 y de pilotes hincados de acuerdo a Franke (Manual de
Ingenieria Geotécnica (GEH) 2003; Parte 3). Pilotes a traccion pueden ser también calculados. Se
puede tomar en consideracion los factores globales de seguridad de la DIN 1054 (antigua) o los
nuevos factores parciales de la DIN 1054 (nueva).

Las recomendaciones para trabajo con "pilotes" (EA-Pfahle - EAP) fueron publicadas en Abril del
2007. Dichas recomendaciones permiten el dimensionamiento de una gran variedad de pilotes
hincados y perforados a partir de tablas de disefio. De ésta manera, la EAP representa en la
actualidad la mejor practica técnica. Los anexos de la norma DIN 1054 seran reemplazados en el
futuro por referencias a la EAP. Los métodos de calculo, para disefio de pilotes segin la EAP, han
sido implementados en el programa GGU-AXPILE.

Dependiendo de las propiedades de los suelos, se hace variar la longitud del pilote o su
diametro/ancho, para luego calcular la carga admisible. La carga admisible del pilote es
representada en funcion del diametro del pilote o en funcion de la longitud del mismo,
dependiendo del tipo de variacion seleccionada (longitud de pilote o diametro de pilote). De forma
alternativa, también pueden ser representados los resultados de célculos detallados para un sélo
pilote.

La introduccion de datos es de acuerdo a las operaciones convencionales de WINDOWS y por lo
tanto pueden ser aprendidas casi en su totalidad sin necesidad del uso de un manual. La salida
grafica es del tipo true-type de Windows, de tal forma se garantiza una excelente calidad en la
resolucion de resultados. Para editar o importar nuevos graficos al proyecto (BMP, JPG, PSP, TIF,
etc.) y archivos .DXF, se puede emplear el modulo integrado Mini-CAD (véase manual "Mini-
CAD").

El programa ha sido cuidadosamente probado y no se han encontrado errores en el mismo. Sin
embargo, no es posible garantizar en su totalidad la perfeccion del programa y de los manuales de
uso, o asumir responsabilidad por los dafios que posibles errores puedan causar.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 4 de 56 Junio 2007



2 Proteccion de la Licencia

Para garantizar el mejor nivel de calidad, el programa GGU-AXPILE utiliza el sistema de
proteccion contra copias mediante un hardware externo.

El software de GGU esta protegido por el sistema WIBU-KEY, el mismo que solo funciona en
acompafiamiento del componente WIBU-BOX o WIBU-Codemeter (Hardware externo o "WIBU
dongle" que se conecta a la PC por el puerto paralelo o USB). Debido a la configuracion del
software, el mismo solo funcionara si se encuentra conectada la llave WIBU dongle al
computador. Esta dependencia crea una conexion directa entre la licencia del software y el
hardware de proteccion WIBU dongle, por lo que el software correspondiente de WIBU-BOX o.
WIBU-Codemeter debera estar de igual forma instalado en su computador.

El momento de iniciar el programa y durante el uso del mismo, éste realiza un chequeo de la
conexion del hardware WIBU dongle al computador. Si se quita la llave de seguridad no se podra
seguir ejecutando el programa. Una impresora puede ser conectada por la parte posterior del
dispositivo LPT.

Para la Instalacion y el consiguiente Registro del Software de GGU por favor revise las
recomendaciones contenidas en la hoja informativa: "Indicaciones para la Instalacion de GGU-
Software Internacional" que se le entregara junto con el programa.

3 Seleccién de idioma

GGU-AXPILE le da la opcion de elegir de acuerdo a sus preferencias entre el uso del programa
en Aleman ,Inglés o en Espafiol.

El idioma de su preferencia puede ser cambiado en cualquier momento con la ayuda del ment "?",
utilizando luego el subment "Spracheinstellung" (en Aleman) , "Language preferences" (en
Inglés) 6 "Configuracion de Idioma" (en Espafiol).

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 5 de 56 Junio 2007



4 Iniciando el programa

Luego de iniciar el programa apareceran dos nuevos menus en la parte superior:

e Archivo

o ?

Al hacer clic en el menu "Archivo" es posible elegir entre abrir un proyecto antiguo "Abrir" o
iniciar un proyecto nuevo "Nuevo".

El programa permite de forma simple el ingreso de datos, directamente haciendo clic en la opcion
"Nuevo" o accediendo al submenu "Editar/Tipo de pilote". Entonces puede usted seleccionar la
"norma" a utilizar y el tipo de pilote requerido. La ventana de didlogo es cerrada cuando usted
presiona "OK", seguidamente puede elegir el "caso de carga" para el proyecto.

Entonces frente a usted aparece la pantalla inicial del programa, conteniendo un ejemplo
ilustrativo y un area vacia, donde mas tarde se representara la tabla de resultados, asi como el
diagrama del pilote y el diagrama resistencia-asentamiento. Encontrara seis menus en la parte
superior de la pantalla:

e Archivo

e Editar

e Sistema

e Opciones de resultados

e  Preferencias de graficos

o ?

Al hacer clic sobre cada uno de los menus aparecen todos los submentis correspondientes, que le
ofrecen acceso a todas las funciones del programa.

El programa trabaja bajo el principio “Lo que vé es lo que obtiene”. Esto significa que la
presentacion en pantalla serd la misma que se enviara a impresion. Por motivos de eficiencia,
GGU-AXPILE no renueva la vista en pantalla automaticamente cada vez que se realiza un
cambio en la misma, ya que esto puede tomar varios segundos en casos complejos.

Si se desea renovar el contenido de la pantalla de tal forma de volver a la vista global del sistema,
presione [F2] o [Esc]. La tecla [Esc] esta configurada adicionalmente para volver a la vista
estandar de pantalla con zoom igual a 1.0.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pagina 6 de 56 Junio 2007



5 Principios teoricos

5.1 Informacion general

El célculo de pilotes perforados e hincados son procedimientos muy distintos. Consecuentemente,
algunas ventanas de didlogo varian las unas con las otras cuando se trabaja con los diferentes tipos
de pilotes. Adicionalmente al ingreso del diametro de pilote, se puede ingresar el ancho de un
pilote rectangular. El término "Didmetro de pilote" es utilizado de forma general en este manual.
En el caso que usted quiera calcular un pilote rectangular, el término "Diametro de pilote" debe
entenderse como el equivalente a "Ancho de pilote".

5.2 Disefio de pilotes segun la EAP

5.2.1 General

Las recomendaciones para trabajo con "pilotes" (EA-Pfahle - EAP) fueron publicadas en Abril del
2007. Dichas recomendaciones permiten el dimensionamiento de una gran variedad de pilotes
hincados y perforados a partir de tablas de disefio. De ésta manera, la EAP representa en la
actualidad la mejor practica técnica. Los anexos de la norma DIN 1054 seran remplazados en el
futuro por referencias a la EAP.

Los valores principales a ingresar son la resistencia de punta del cono de presion . de la prueba
CPT en suelos no cohesivos, y la resistencia al corte ¢, x en suelos cohesivos. Estos valores
empiricos se presentan en la EAP mediante tablas relacionadas con los pilotes. Por ejemplo, para
pilotes perforados se utilizan las tablas 5.12 (Valor experimental de resistencia a la punta, en
suelos no cohesivos), 5.13 (Valor experimental de la friccion del fuste para suelos no cohesivos),
5.14 (Valor experimental de resistencia a la punta, en suelos cohesivos) y 5.15 (Valor
experimental de la friccion del fuste para suelos cohesivos). Cada celda de las tablas contiene dos
valores, que representan un valor maximo y un minimo. La EAP recomienda utilizar los valores
minimos.

Las tablas con los valores de la EAP se encuentran en el programa GGU-AXPILE, y de acuerdo
al tipo de pilote seleccionado pueden ser resumidas y representadas en una leyenda. (Véase el
submenu "Opciones de resultados/Tabla de datos empiricos", seccion 7.4.9). A continuacion la
tabla 1 muestra un ejemplo de como se ve en el programa una tabla conteniendo datos empiricos
para un pilote perforado.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 7 de 56 Junio 2007



Valores empiricos para: Pilktes pariorados
Resistencia de punta de pilote qgy [MM/m®)
s/l
gc= 7.5 MN/m* gc= 15 MN/m? gc= 75 M N/m=
=> Tabla 5.12 EAP
0,02 0,550 - 0,800 1,050 - 1,400 1,750 - 2,300
0,03 0,700 - 1,050 1,350 - 1,800 2,250 - 25950
0.10 1,600 - 2,300 3,000 - 4000 4,000 - 5300
Cyx = 100 kN/m* Cyg = 150 kN/m* Cyx = 250 kNim*
=> Tabla 5.14 EAP
0,02 0,350 - 0,450 0,600 -0,750 0,850 - 1,200
0,03 0,450 - 0,550 0,700 - 0,900 1,200 - 1,450
0,10 0,800 - 1,000 1,200 - 1,500 1,600 - 2,000

Friccion lateral de pilote ggqx [MN/m?]

go=T.5 M Nim® ge= 15 M N/me go= 25 M Nim?
=> Tabla 5.13 EAP
0,055 -0 080 0,105 - 0,140 D120 - w. 14w
Cux = 60 kN/m® Gux = 150 kN/m* Bux = 250 kN/m®
=> Tabla 5.15 EAP
0,030 -0,040 0,050 - 0,065 D085 - u uow ||

Tabla 1 Valores empiricos para un pilote perforado

Anteriormente en los calculos de pilotes perforados, se tenian que definir los valores de sig02,
sig03, sigl0 y tau (qp.ko2, dv.x03, dv k10, Isx) Para cada tipo de suelo (véase seccion 5.3). Ahora, de
acuerdo a la EAP, estos valores son determinados automaticamente a partir de q. y ¢,x con la
ayuda de las tablas correspondientes.

Con el ingreso de q. ¥ ¢y, €l programa también puede diferenciar entre un suelo con capacidad
portante y uno sin capacidad portante. De esta manera ahora es posible preguntar sobre el
incrustado del pilote en capas con capacidad portante. Esta pregunta se ha implementado en el
programa GGU-AXPILE, junto con otras preguntas concernientes a la seguridad y confirmacion
de valores.

Cuando se calculan pilotes prefabricados, que han de ser hincados, se requiere una reduccion en
los valores de la resistencia a la punta del pilote y de la resistencia a la friccion del fuste. Dicha
reduccion es definida en la EAP mediante factores de ajuste (Tabla 5.5). Estos valores de ajuste se
encuentran incorporados en el programa GGU-AXPILE.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 8§ de 56

Junio 2007



5.2.2 Disefo de pilotes segun Franke

En las recomendaciones de trabajo con pilotes, el disefio de pilotes segin Franke es ligeramente
diferente al disefio de otros tipos de pilotes. Cuando usted, en el subment "Editar/Tipo de
pilote", selecciona trabajar con un pilote segun Franke, aparece una ventana de dialogo bajo el
submenu "Editar/Pilote iinico".

Pilote Franki g|

Accian
FIG k] [MMNT: 200
FICLE] [MM]: 4010

ER

Componente del trabajo de hincadao segin la noma

[ Werificar W
WL

-

Walumen [re]:

FParametroz de pilote

RIELE

Diametro de pilate [m]:

g
w
=
=

Longitud [m]:

Mota
Diametroz habituales para pilates Franki son;
04240514056 /0,61m

W  Friccidn lateral sdlo bajo laz capas portantes

k. LCancelar

Primero se definen las cargas caracteristicas que actian sobre el pilote.

ACcidn
FIG k) [MN]; E
FIELk] [MM]: 0.400

Las cargas de disefio E, se calculan a partir de las cargas caracteristicas.
Eq=Fcx * v + Fox * 1o

v = Factor parcial de seguridad para las cargas permanentes
Yo = Factor parcial de seguridad para las cargas variables

Seguidamente se determina la resistencia caracteristica R, x requerida del pilote.

Rix=Eq * vp

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 9 de 56 Junio 2007



La resistencia caracteristica del pilote estd compuesta por la resistencia a la friccion del fuste Ry
y por la resistencia a la punta del pilote Ry . La resistencia caracteristica a la friccion del fuste se
calcula por convencion utilizando los valores de las tablas 5.10 y 5.11 de la EAP, por lo que los
0.8 m inferiores de la longitud del pilote no se consideran en los calculos. Seguidamente se puede
calcular la resistencia a la punta requerida del pilote Ry :

R]b,k = Rl,k - Rls,k

Con los valores medios de la resistencia de punta q. del cono CPT, asi como con el valor de la
resistencia al cortante en suelos no drenados ¢, y con la resistencia a la punta requerida del pilote
Rypx, s€ pueden utilizar los nomogramas de la EAP (Fig. 5.5 a 5.10) para determinar el volumen
requerido en el pie del pilote V.

Sin embargo, se enfatiza que el volumen del pie del pilote, determinado como se describid
anteriormente, sea utilizado unicamente en el predisefio. Se deben llevar a cabo
verificaciones del estado limite de cargas en los ultimos dos metros de hincado. Por favor
observe las notas de la EAP 5.4.5.3.

Junto al volumen V, se determina también la componente del trabajo de hincado W segun la
norma.

W= Wrequeridolwnorma

Para diferentes diametros de tubo, se proporcionan en la tabla 5.9 de la EAP los valores del trabajo
de hincado seglin la norma W ,m,. De esta manera es posible determinar el trabajo de hincado
requerido Wicquerido para los 2 metros finales. El ejemplo "Ejemplo B7.2 valores inferiores.phl”,
que se encuentra en el archivo anexo de ejemplos, contiene los calculos correspondientes a un
ejemplo de acuerdo a la EAP.

Cuando, durante el proceso de fabricacion, el pilote se lleva a una profundidad dada, y se conoce
el trabajo de hincado real que se ha requerido W cquerido, €ntonces también se puede determinar el
volumen del pie del pilote V necesario para transferir las cargas caracteristicas Eq4. Para ello, active
la casilla "Verificar W" en la ventana de didlogo "Editar/Pilote tinico" e introduzca el valor del
trabajo de hincado W segun la norma.

Componente del trabajo de hincado segin la norma

WL 0,750
[ Specificar volumen del pie de pilote

Walumen [re]:

Manual de Uso GGU-AXPILE Pagina 10 de 56 Junio 2007



Entonces el programa calcula el volumen necesario del pie del pilote V.

Pilote Franki

]

Resistencia de punta de pilate:
Componente del trabajo de hincado segun la noma ' = W(actual)/a(horma) = 0.750
requenida cfukm) = 1556 kM.
[determinada para arcilla de Blogues)

FIG k] = 1.200 MM

F(@.K] = 0.400 MN

requerida R[1 k] = [FIG k) - gam(3] + FIQ k] - gam(E]] - gam(F)
requerida R[1.k] = [1.200 - 1.350 + 0.400- 1.500) - 1.400
tequerida R[1 k] = (1620 + 0600) - 1,400 = 3108 MM

existente R[=1.k) = 0.762 MM

exiztente RlbT k] = 2,346 MN

exiztente R[1.k] = 0.762 + 2.346 = 3108 MN
Vaolumen de pie de pilote requenido ¥ = 0.858

En el caso que el pilote se haya colocado y se conozcan W y V, adicionalmente active la casilla
"Especificar volumen del pie del pilote" en la ventana de didlogo "Editar/Pilote inico".

Componente del trabajo de hincado segin la norma
v erificar w

WL 0.

W Specificar volumen del pie de pilote

Walumen [re]: 1.05

Entonces el programa calcula el grado de eficiencia p para la carga caracteristica Eq.

”zEd/Rd

Pilote Franki

Reziztencia de punta de pilote;
Componente del trabajo de hincado segun la norma W = W{actual]"Wnoma) = 0.710
requernida cfukm] = 147.3 kN/mé
[determinada para arcilla de Blogues]

Wolumen de pie de pilote defirido ' = 1.050 ré
F(G k) =1.200 kM

F(G.k] = 0.400 MM

E(d)=1.200- 1.350 + 0.400 - 1.500 = 2.220 MN
Rzl k] = 0.762 MM

Rib1 k] = 2 650 MN

R[1.k]=0.762 + 26650 = 3.412 MN

Rid) =3.412 /1.400 = 2. 437 MM

w=E[d) /RId) = 0.911

Resultados del ejemplo utilizado en el archivo "Ejemplo B7.3 valores inferiores.phl"

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 11 de 56

Junio 2007



Ambos archivos anexos de ejemplos “Ejemplo B7.3 valores inferiores.phl” y “Ejemplo B7.3
Valores superiores.phl” contienen los calculos de los respectivos ejemplos segun la EAP.

Los calculos también se pueden efectuar bajo el concepto de factores globales de seguridad. Sin
embargo las designaciones no se han ajustado, dado que pronto el concepto de factores globales
de seguridad no tendra validez. En el calculo con factores globales de seguridad, el factor parcial
de seguridad a utilizar para las cargas actuantes es 1,0. La seguridad parcial (= seguridad global)
para la resistencia del pilote, sera la que corresponde al respectivo caso de cargas: 2.00 (Caso de
cargas 1), 1.75 (Caso de cargas 2) y 1.50 (Caso de cargas 3).

La aplicacion del concepto de factores globales de seguridad en el ejemplo anterior da los
siguientes resultados:

Pilote Franki E|

Resiztencia de punta de pilote;
Componente del trabajo de hincado segon la norma W = W{actuall " (hormal = 0.710
requerida clukm] = 147.3 kM/mé
[determinada para arcilla de Elogues)

Yalurmen de pie de pilote definida ' = 1.050 mé
FlG.k] = 1.200 MM

F[G.k] = 0.400 MM

Efd)=1.200-1.000 + 0400 1.000 = 1.500 MM
R(=1.k] = 0.¥Y62 MM

Rib1.k] = 2650 MM

R(1k]=0762 + 2E50 = 3 412 MM
Ridl=3.412 /2000 = 1706 MM

p=E[d) /R[d) = 0938

El grado de eficiencia de 0.938 esta relacionado al factor de seguridad global de 2.0 (Caso de
cargas 1) y significa que presenta una seguridad n de 2.0/ 0.938 = 2.13.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 12 de 56 Junio 2007



5.3

Pilotes perforados de acuerdo a la DIN 4014 y DIN 1054

5.4

El célculo de pilotes perforados es ampliamente descrito en las normas DIN 4014 y DIN 1054.
Con las indicaciones ahi brindadas se puede calcular una curva tedrica de resistencia-
asentamiento, en la cual ademas del asentamiento de falla, se puede deducir el comportamiento del
asentamiento del pilote perforado. Los asentamientos S en funcion del diametro se determinan de
la siguiente forma:

e 5=0.02 * D (diametro del pilote)
e 5=0.03 * D (diametro del pilote)

e 5=0.10 * D (diametro del pilote) = asentamiento de falla

El programa tiene una base de datos con valores experimentales propuestos en la norma DIN en
funcion de la resistencia de punta y los asentamientos. Las resistencias del pilote son designadas
por el programa respectivamente como sig02, sig03 y sig10 o gb,k02 etc. Las resistencias
experimentales que la norma DIN proporciona pueden ser directamente adoptadas por el
programa, sin embargo es también posible introducir valores ajenos a los de la norma DIN.

Adicionalmente a la resistencia de punta, también debe proporcionarse la resistencia a la friccion
para cada estrato de suelo. El programa describe esta resistencia a la friccion lateral como tau o
gs,k. Aca también los valores proporcionados por la DIN pueden ser directamente utilizados por el
programa. Si desea introducir valores distintos a los de la DIN, también es posible. La resistencia a
la friccion lateral incrementa linealmente su valor desde "0" hasta alcanzar su valor maximo
cuando el asentamiento llega a 2 cm. A partir de entonces permanece constante.

La DIN 4014 requiere que el pilote perforado sea incrustado por lo menos 2.5 m en el
estrato de suelo resistente. Esta condicion no la verifica el programa GGU-AXPILE
cuando se trabaja con este tipo de pilotes. Mediante la longitud del pilote y la
estratificacion del suelo, el programa determina tinicamente en que suelo se localiza el
pilote. Los valores de sig02, sig03 y sig10 correspondientes a este suelo sirven para
calcular la resistencia de punta del pilote. En los estratos superiores se determina la
resistencia a la friccion lateral .

Pilotes hincados de acuerdo a las Tablas C.1y C.2 de la DIN 1054

En las tablas C.1 y C.2 de la DIN 1054 (nueva), las resistencias a la punta y a la friccion lateral
para pilotes hincados, prefabricados de acero o pretensados de concreto, son dadas para suelos no
cohesivos. Los valores de rotura para las resistencias de punta y a la friccion lateral estan en
funcion al cono de resistencia CPT. Los valores de las tablas se encuentran en el programa, de
manera que solamente se necesitan proporcionar las resistencias del cono CPT para cada estrato de
suelo.

Las normas DIN 1054 de Enero del 2003 y DIN 1054 de Enero del 2005, contienen valores
experimentales distintos, tanto para la resistencia a la punta como para la friccion del fuste. Con el
fin de mantener la compatibilidad entre resultados antiguos y recientes, usted puede elegir en las
tablas C.1 y C.2, con que version de norma (2003 o 2005) desea trabajar.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 13 de 56 Junio 2007



5.5 Pilotes hincados de acuerdo a FRANKE

Para pilotes hincados se utiliza el método de FRANKE (Por ejemplo en el Manual de Ingenieria
Geotécnica 2003, Parte 3), el cual permite también el calculo de la curva resistencia-asentamiento
para los pilotes hincados. La interaccion proporcionada por FRANKE es la siguiente:

Resistencia de punta 6 = * (s/b")"

Resistencia a la friccion T =a * q;
donde:

s = asentamiento del pilote [mm]
gs = resistencia de punta del cono CPT conforme a la DIN 4094 [MN/m?]

a, B, b", ¢ = coeficientes segiin la siguiente tabla

Tipo de pilote B[] b’ cl-] | al-]
[mm*/MN]

Pilotes hincados de concreto 1.0 0.25 1.63 0.003
reforzado

Pilotes hincados de concreto In- 1.0 0.55 1.55 0.004
situ

Pilotes "Franke" 2.0 0.55 1.55 0.004
Pilotes lisos de concreto 1.0 0.65 1.90 0.002

Tabla 2 Coeficientes para pilotes hincados segin FRANKE

La resistencia a la friccion incrementa linealmente su valor desde "0" hasta alcanzar su valor
maximo cuando el asentamiento llega a 0,5 cm. Luego permanece constante. Los valores arriba
descritos pueden ser utilizados directamente en el programa, sin embargo usted puede utilizar sus
propios valores.

Los valores de la resistencia de punta se incrementan continuamente. La falla por asentamiento no
puede ser leida en la curva de Franke. Por lo tanto se debe definir adicionalmente un asentamiento
de falla s, el cual se determina mediante un valor absoluto (Por ejemplo s, = 0.5 cm) o un valor
relativo en funcion del didmetro del pilote (Por ejemplo s, = 0.025 * diametro del pilote).

Manual de Uso GGU-AXPILE Pagina 14 de 56 Junio 2007



5.6

Cuando utiliza este tipo de pilotes, el programa GGU-AXPILE no examina la profundidad
minima de incrustado, que de acuerdo a la norma el pilote debe de tener en la capa de suelo
resistente. Los pardmetros B, b" y ¢ de la tabla arriba representada, corresponden a los
valores de resistencia de punta en pilotes hincados. La resistencia de punta, de los pilotes
hincados, es activada independientemente de los parametros de suelo que usted haya
introducido en el submenu "Editar/Suelos". Por esta razén usted mismo debe verificar si
los parametros B, b’ y ¢, corresponden al suelo donde se encuentra el pie del pilote. Por lo
general es asi cuando el suelo presenta por lo menos una densidad media de compactacion
o por lo menos una consistencia de firme a semisolida. El parametro s, junto con el
parametro o son los responsables de la resistencia a la friccion lateral. Los pardmetros de
suelo y'/y son de importancia solamente cuando se trabaja con pilotes a traccion.

Pilotes a traccién

Para el célculo de pilotes a traccion el valor de resistencia de punta no es necesario. La carga
permisible del pilote es determinada exclusivamente por la resistencia a la friccion lateral. Este
valor es comparado con el peso de la zona conocida como "cono de rotura”.

—  L=750m

El tamafio del cono de rotura se calcula a partir del angulo de friccion interna del suelo (mirar
ilustracion arriba). El peso del cono se determina a partir de los pesos introducidos, tomando en
consideracion el nivel freatico. Este peso es dividido por el coeficiente de seguridad eta (tension);
el cual puede ser introducido al sistema mediante el submenu "Editar/Parametros del sistema "
al momento de definir los pilotes hincados. Cuando el valor del peso aminorado es menor a la
fuerza que ejerce la resistencia a la friccion, entonces se considera este valor como la carga
admisible del pilote.

En pilotes a traccion, hay reducciones que son necesarias dependiendo del niimero de ciclos de
carga que se esperan. Estas reducciones no son ejecutadas en la actual version del programa.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 15 de 56

Junio 2007



5.7 Factores parciales de seguridad

La resistencia caracteristica del pilote Ry se calcula de igual forma tanto para factores parciales
como para factores globales. De acuerdo al concepto de factores parciales, la resistencia de falla es
dividida por el factor parcial yp de resistencia del pilote, que se encuentra en la tabla 3 de la DIN
1054 (nueva). Este valor, asi calculado, es la resistencia de disefio del pilote Ry y debera ser
mayor al valor de la carga de disefio Eq4 El valor de la carga de disefio se obtiene multiplicando la
carga caracteristica Ey por el factor parcial correspondiente a efectos y cargas (ygq), de la tabla 2
de la DIN 1054 (nueva).

R
7G,Q'Ek < —
Ve

Cuando esta ecuacion es dividida por ygq, se puede determinar, en analogia con el concepto de
factores globales, una carga permisible del pilote.

Ry

E,L=—F—
7p V60

adm

Se puede entonces comparar las cargas admisibles del pilote con las cargas caracteristicas.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 16 de 56

Junio 2007



6 Primeros pasos y ejemplos practicos

Sabemos bien que leer un manual es una tarea ardua, por lo tanto le presentamos a continuacion
una descripcion corta de las principales funciones del programa. Después de estudiar esta seccion,
usted podra ejecutar un analisis con el programa GGU-AXPILE. En los capitulos siguientes se
encuentra informacién méas detallada sobre el programa.

6.1 Estructuray disefo de las hojas de resultados

6.1.1 Elaboracion de presentacion de resultados

Una vez iniciado el programa, se presenta primero el logo. Seleccione el subment
"Archivo/Nuevo". El programa le facilita la introduccion de informacion, cuando aparece una
ventana de entrada de datos después de hacer clic en "Nuevo", a la cual también se puede acceder
mediante el subment "Editar/Tipo de pilote". Aca puede usted definir las especificaciones
fundamentales para el tipo de calculo a realizarse.

Activar/Desactivar Deshacer

Morma:

{* i Factores parciales de segundad [DIM 1054, nueval
™ Factor global de sequridad [DIN 1054, antigua)

Tipo
f*  Pilate segin EAP |F'i||:|te perforado j
Tipo de pil. hincado pref. | J
hebFEE [ 100
(" Pilote perforado [DIN 4014, DIM 1054]
™ Pilate hincado [designacidn segun Franke)
" Pilates hincados [segin Tabla C.1 + C.2 de la DIM 1054 [Enero. 05])
" Pilates hincados [segun Tabla C1 + C.2 de la DIM 1054 [Enero. 03])
Farmna
&+  Circular " Bectangular

Pilote a comprezsidn o raccian

{* Pilote a compresion " Pilote a traccidn

[ Usar alturas absolutas

ok Cancelar

El programa inicia con el ejemplo de un sistema. Conserve las opciones predefinidas. Después de
confirmar con "OK" una ventana de didlogo se abre, en la cual puede elegir el caso de carga con
el que usted quiere hacer el calculo. Los factores de seguridad correspondientes al tipo de carga
elegido son automaticamente transferidos a los parametros del sistema.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 17 de 56 Junio 2007



Abandone la ventana de didlogo al hacer clic en el boton "'Caso de carga 1" y seguidamente
seleccione el subment "Sistema/Calcular". En la pantalla aparecera la hoja de resultados con
todos los graficos correspondientes a los valores dados.

1
(2)
- (4)
e s z
5] ] . (6)
s: || = T : ‘\ = e L =
N i
. T 2 | l 2
s - . 11 ] III . i
. - g -
. T : i
P ol I (R RS et = | ! lL g
3 . JT . E ne
come | ozee :z B | I ll . z | R
I 3
sz | saa 2 iz .|| ]I -; - ~
: 1 : : L z
B ’ 12 III 28 =T -T
_ f T » o | el
. i I -
L5 - 1] " . :I_ J 3
. II ‘l ax

Linea resistencia-asemmamienio S ;;- e
Longhud de pikcse [m.
Para onghud de plote = 7.00 m J -

Las graficas arriba expuestas se componen de siete elementos (Mirar también el mena "Opciones
de resultados":

Leyenda con propiedades de los suelos (1),

Graficas representativas del sistema (2) (estructura del suelo y el pilote o pilotes, entre
otros),

e Resultados tabulados (3) de los célculos del problema,

e Diagrama Resistencia-asentamiento (4) con la linea resistencia-asentamiento para el
largo del pilote o didmetro del pilote seleccionado,

e Leyenda con datos generales (5) tales como tipo de pilote, longitud de pilote, factores de
seguridad, nivel fredtico, etc.,

e Diagrama del pilote (6) con resultados de analisis respecto a la carga permisible del
pilote y asentamientos,

e Diagrama con la seccién del pilote (7).

Manual de Uso GGU-AXPILE Pagina 18 de 56 Junio 2007



6.1.2

6.1.3

Desplazamiento de elementos gréficos

Todos elementos graficos pueden ser reordenados a su disposicion. Seleccione el subment
"Mover objetos" del menu "Opciones de resultados". Confirme en la ventana de informacion
con "OK". Coloque el Mouse sobre el objeto que desea desplazar, presione el boton izquierdo del
Mouse y manténgalo presionado mientras mueve el objeto. Después de soltar el boton del Mouse
el objeto se encontrara en su nueva posicion.

El tamafio de algunos objetos puede ser también modificado. Para alterar el tamafio de un objeto,
coloque el Mouse sobre el borde superior o borde derecho del objeto a modificar, y mueva el
borde con el botdn izquierdo del Mouse presionado. Cuando usted se encuentra dentro un
elemento grafico, el cursor del Mouse cambia su forma a una cruz de doble flecha (izquierda-
derecha y arriba-abajo). Al encontrarse el cursor del Mouse en el borde superior o borde derecho
de un elemento que se puede modificar, el cursor del Mouse se transforma a una doble flecha
sencilla, apuntando ya sea en direccion izquierda-derecha o arriba-abajo. Para ejecutar varios
desplazamientos, el subment debe ser reactivado después de cada movimiento.

Usted puede activar esta funcion del programa sin necesidad de la ventana de informacion,
presionando la tecla [F11].

Editar y ocultar elementos gréficos

Usted puede remover completamente los elementos graficos, o cambiar su tamafio y posicion.
Seleccione uno de los siguientes subments del ment "Opciones de resultados ":

e “Diagrama de pilote”,

e “Propiedades de suelo”,

o “Presentacion del sistema”,

e “Leyenda general”,

e “Tabla de resultados”,

o “Curva Resistencia-Asentamiento”,

o “Resultados”,

e “Seccién transversal del pilote”,

e “Tabla de datos empiricos”.

Es mucho mas facil si usted hace doble clic con el boton izquierdo del mouse, en el
elemento correspondiente.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 19 de 56

Junio 2007



Por ejemplo, usted puede ver la siguiente ventana de didlogo seleccionando el submenu
"Opciones de resultados/Presentacion del sistema":

Presentacion del sistema

[v Mostrar sisterna

w [mm]:

Ancha: 100.00
o [ron]: 140.00
Altura: 130,00

Mostrar nombres de suelos

" Mingumna " |zquierda
{* Derecha " Centro
Ingre=zar gc, cu.k

" Minguno +  |zquierda
" Derecha " Centro

[ Con nivel fredtico

[v Con nivel fredtico, zdlo para pilates a traccidn

(] | Cancelar

En la parte superior usted puede desactivar la casilla "Mostrar sistema". Al abandonar esta
ventana de dialogo, seleccionando "OK", el elemento grafico que representa el sistema no se
mostrara mas. Adicionalmente a la opcion de activar y desactivar la representacion del sistema, la
ventana de dialogo permite también, entre otras cosas, la modificacion del tamafio y posicion del
elemento representado.

Las ventanas de didlogo de los elementos graficos restantes estdn similarmente estructuradas.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 20 de 56

Junio 2007



6.1.4 Tamafo de paginay margenes
El programa utiliza de forma estandar el formato de hoja A3. Sin embargo usted puede editar el
tamafio de acuerdo a sus necesidades. Dirijase a " Opciones de resultados/Tamaiio de pagina y
margenes " e introduzca el formato de hoja que le convenga.
Tamarnio de pagina
Editar tamafio de pagina v margenes
Pagina en general
Altura de pagina [mm] = 297.00)
Ancho de pagina [mm] = 420,00
kargenes de pagina [mm)
lzquierda = 2500 Derecha = R
Superior = a.00 |wferior = a0
Cancelar
Los margenes de pagina definen la posicion del marco en funcion a su distancia de los bordes
externos. Este marco encierra la hoja de resultados.
6.2 Ejemplo préactico 1: Pilote perforado de acuerdo a la EAP
6.2.1 Seleccion de opciones del sistema (Ejemplo 1)

Para definir las opciones de un nuevo célculo, vaya al subment1 " Archivo/Nuevo " o seleccione
"Editar/Tipo de pilote ". En ambos casos se abrira la misma ventana de dialogo. Para el ejemplo
ingrese las siguientes opciones:

e "Factores parciales (DIN 1054 nueva)",

e '"Diseiio de pilotes de acuerdo a la EAP " seleccione " Pilote perforado",

e "Seccion circular ",

o "Pilote a compresién".
La casilla "Utilizar alturas absolutas" mantenerla desactivada. Después de confirmar con "OK"

usted puede seleccionar el caso de carga. Elija "Caso de carga 1". Los respectivos factores
parciales de seguridad son transferidos a los parametros del sistema.

Si desea, puede introducir una descripcion del problema utilizando el subment "Editar/Asignar
nombre del proyecto", la cual aparecera en la Leyenda general.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 21 de 56

Junio 2007



6.2.2

Introduccién de los parametros del sistema (Ejemplo 1)

Los respectivos factores parciales de seguridad ya han sido introducidos en el sistema, éstos se

encuentran en el submenu "Editar/Parametros del sistema"

Parametros del sistema @

Mivel freatico
Mivel fredtico [m]: 1.00

Factores de sobrecarga
Factor de zobrecargalresist.de puntal [-] 1.000

Factor de zobrecarga [friccion lakeral] -] 1,000
(0007 » Factores de zobrecarga < 5.000)

[+ En enzancham. de pilate, reducir la resist. 75 %

Longitud de pilate minima
Walor minimo [m]: 5.00

|ncrustacion minima en laz capas portantes

Yalor minimo [m]; 250

Reszistencia de pilote
Factor parcial de zequridad: 1.40

Cargas [-]:
Factor parcial [cargas permanentes [G]]] 135

Factor parcial [cargas wivas [Q]): 180

Relacion cargas vivazdcarga total QG+ [-):

0.500

Determinar % adm mediante

[ Asentamiento admisible [om] :

Aceptar | Cancelar |

Ifa

Los siguientes parametros pueden ser también introducidos:

Seccion "Nivel freatico”

El nivel freatico corresponde a un valor positivo en [m], medido desde la superficie del
terreno hacia abajo. Si usted activa la casilla "Usar alturas absolutas", el valor del nivel
freatico sera positivo medido hacia arriba, por ejemplo en metros sobre el nivel del mar.
Los datos sobre el nivel freatico son relevantes unicamente cuando se trabaja con pilotes a

traccion.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 22 de 56

Junio 2007



e Seccion "Factores de sobrecarga"
Si usted desea introducir factores de sobrecarga, que esten fuera de la EAP, para la
resistencia a la punta y para la friccion del fuste, lo puede hacer en esta seccion de la
ventana.

De acuerdo a la norma DIN 4014, cuando se trabaja con pilotes perforados con pie
ensanchado, es necesaria una reduccion en la resistencia experimental a la punta de 75%.
Para ello active la casilla "En ensancham. de pilote, reducir la resist.75%".

e Seccion "Longitud de pilote minima"
La norma DIN 4014 exige una longitud minima del pliote de 5 m. El programa GGU-
AXPILE comprueba esta condicion para el valor introducido. Cuando no se cumple esta
condicion de longitud minima de pilote, no se lleva a cabo célculo alguno para éste pilote.

Si una reduccion de la longitud minima del pilote, es justificada desde el punto de vista
geotécnico, se puede disminuir este valor en la casilla respectiva. En este caso el programa
proporcionara un mensaje de advertencia durante el calculo.

e Seccion "Incrustacién minima en las capas portantes"

La norma DIN 4014 exige que el pilote perforado sea incrustado por lo menos 2.5 m en el
estrato de suelo resistente. El programa GGU-AXPILE comprueba esta condicion para el
incrustado de pilote. Cuando no se cumple esta condicion de incrustado de pilote, no se
lleva a cabo calculo alguno para éste pilote.

Si una reduccion de la longitud minima de incrustado del pilote, es justificada desde el
punto de vista geotécnico, se puede disminuir este valor en la casilla respectiva. En este
caso el programa proporcionara un mensaje de advertencia durante el calculo.

e Seccion "Resistencia de pilote"
Se adoptan los factores de seguridad parciales de la tabla 3, correspondiente a la norma
DIN 1054 (nueva).

e Seccion "Cargas"
Se adoptan los factores de seguridad parciales, para las cargas permanentes (G) y para las
cargas variables (Q), de la tabla 2 correspondiente a la norma DIN 1054 (nueva).

Es posible modificar la relacion "Relacion carga vivas/carga total Q/(G+Q)". Primero se
divide el esfuerzo de falla entre el factor parcial de seguridad correspondiente a la
resistencia a la falla del suelo. Esto da como resultado el esfuerzo de resistencia a la falla
del suelo. Para el calculo de la presion permisible del suelo es necesaria una reduccion
adicional, entre el factor parcial de cargas. En el tipo de carga 1, se requiere por ejemplo un
factor parcial gam(G) = 1.35 para cargas permanentes y un gam(Q) = 1.50 para cargas
variables. Una relacion de cargas, por ejemplo de 0.40, da como resultado un factor parcial
total con la siguiente formula:

Relacion de cargas * 1.50 + (1.0 — relacion de cargas) * 1.35=1.410

e Seccion "Determinar V adm mediante"
Usted puede determinar con que Asentamiento admisible se deben realizar los calculos.
En pilotes a traccion, introduzca el valor de la elevacion en lugar del asentamiento
permisible. Bajo el antiguo concepto de factores globales de seguridad, usted puede
adicionalemente calcular el valor admisible de V mediante "seguridad requerida".

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 23 de 56 Junio 2007



6.2.3 Valores de suelos (Ejemplo 1)

Utilice los valores de estratos de suelos existentes en el submentl "Edit/Soils" (Editar/Suelos).

Suelos

Adelante | Atrds J Catwcelar | Aceptar | Ordenar J Cantidad de zuelos | Cargar J Guardar J
Aclaraciones Walores de |a tabla
qc = Resistencia de punta del cono CPT Relacian min.. max.] = 0.00

cuk = resistencia al corte del suelo no drenado

g : o [0.0=xwalares inferiores de la tablafmin)1.0=>walores super. de la tabla [max])
garm, gam’, phi zélo para el pilate en traccion

[ Permitir interpolacidn para qc < 7.5 MM/ [Friccion lateral]

Info zobre ge p cuk I ™ Permitir interpolacian para cu k < 60 kN Awé (Friceion |ateral]
 Praf. qc clk garm E phi .
NeFin (o) [MH £r?] kN /r] [kMn¥] [kN/r7] [l Deserpzion
1| 400 | 050 | oo [ | | Turba
2 | 1tm | 10.00 | oo [ | 1 | et |Sand

Si desea editar el nimero de estratos de suelo, seleccione el boton "Cantidad de suelos", y luego
introduzca el nuevo niimero de estratos. Utilizando el boton "Ordenar", se puede ordenar los
suelos de acuerdo a su profundidad. Esto se realiza automaticamente cuando se cierra la ventana
de dialogo, sin necesidad de que su ejecucion sea explicitamente solicitada, para evitar errores en
la introduccion de los datos.

La profundidad de los estratos, asi como todos los valores que se introducen, es en referencia a la
superficie del terreno, y tiene signo positivo en direccion hacia abajo. Explicaciones sobre las
propiedades de los suelos se encuentran directamente en la ventana de didlogo y en la seccion de
principios tedricos 5.2.1 (Disefio de pilotes segtin la EAP: General). Cuando se activa la casilla de
la seccion "Valores de la tabla", el programa efectiia una interpolacion para la resistencia a la
friccion lateral inclusive para valores con resistencia de punta (CPT) de q. < 7,5 MN/m?, o para
valores con resistencia al cortante ¢, < 60 MN/m?. Caso contrario, el valor de la resistencia a la
friccion lateral se fija como 0.

Los valores del peso especifico y del dngulo de friccion, son necesarios unicamente cuando se
trabaja con pilotes a traccion. Por esa razén no se representan en la ventana de dialogo que se
mostrd anteriormente.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 24 de 56 Junio 2007



6.2.4 Andlisis con longitud constante de pilote (Ejemplo 1)
El programa ofrece dos tipos de variaciones en el sistema del pilote:

e Longitud del pilote constante: El didmetro del pilote varia.

e Diametro del pilote constante: La longitud del pilote varia.

En este ejemplo el didmetro del pilote debera variar, manteniendo una longitud constante.
Seleccione el subment "Editar/Pilote (diametros)"

Generar pilotes (via Diametro)

Longitud del pilote [m]: 10.00
Fuste del pilote

Diarmetra inicial [m]: 0.400
Driarnetra final [r): 1.000
Delta didmetra [m]: 0100

Fie de pilate
[ con enzancharmienta de pilate
Diarmetra inicial [m]:
Diametra final [m]:

Delta diametro [m]:

EECE

Altura de piesdiametro [-]:

(] Cancelar

Luego introduzca la "Longitud del pilote". Seguidamente, los rangos de variacion del diametro
del fuste son ingresados. Si el pie del pilote es ensanchado, active la casilla "Con
ensanchamiento de pilote" ¢ introduzca el rango de variacion del didmetro del pie del pilote.

Después que se ha editado una de las anteriores ventanas de didlogo, se presenta el sistema del
programa sin ningun resultado de célculo. Cuando desee que el sistema sea calculado utilizando
los nuevos valores ingresados, vaya al menu "Sistema" y elija luego "Calcular".
Alternativamente, puede presionar la tecla [F5] o hacer clic en la Calculadora de la barra de
herramientas. Los resultados de los calculos son presentados entonces en los diferentes elementos
graficos de la pantalla.

El contenido actual de la pantalla puede ser impreso en cualquier etapa que se encuentre el
proyecto. Seleccione el subment "Imprimir y exportar" del ment "Archivo". (Ver seccion
7.1.6).

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 25 de 56 Junio 2007



6.3 Ejemplo préactico 2: Pilote hincado de acuerdo a la EAP

6.3.1 Seleccion de opciones del sistema (Ejemplo 2)

Para definir las opciones de un nuevo calculo, vaya al subment "Archivo/Nuevo" o seleccione
"Editar/Tipo de pilote". En ambos casos se abrird la misma ventana de didlogo. Para el ejemplo
ingrese las siguientes opciones:

e "Factores parciales de seguridad (DIN 1054 nueva)",
o "Pilote segiin EAP" seleccione "Pilote hincado, prefabricado",
e "Rectangular",

e "Pilote a compresion".

Active la casilla "Usar alturas absolutas". Después de confirmar con "OK" usted puede
seleccionar el caso de carga. Elija "Caso de carga 1". Los respectivos factores parciales de
seguridad son transferidos a los parametros del sistema.

Si desea, puede introducir una descripcion del problema utilizando el subment "Editar/Asignar
nombre del proyecto", la cual aparecera en la Leyenda general.

6.3.2 Introduccién de los parametros del sistema (Ejemplo 2)

Dependiendo del tipo de pilote seleccionado, en el subment "Editar/Parametros del sistema" se
presentan diferentes ventanas de dialogo. La ventana de dialogo para los datos del sistema del
pilote hincado seleccionado, corresponde a la ventana de dialogo para un pilote perforado. Una
descripcion de la introduccion de los datos la puede encontrar en la seccion 6.2.2, introduccion de
los parametros del sistema "Ejemplo practico 1: Pilote perforado de acuerdo a la EAP". Los
factores parciales de seguridad se encuentran ya introducidos, de acuerdo al tipo de carga
seleccionada.

Debido a que la casilla "Usar alturas absolutas" se encuentra activada, se activa otra area para la
introduccion de datos; "Superficie del terreno". Introduzca la altura del terreno; 62.50 msnm
(metros sobre el nivel del mar), usted no necesita hacer ninguna conversion del nivel freatico.
Cuando usted solamente cambia la altura del terreno, el nivel freatico se determina
automaticamente a partir de los datos de profundidad anteriores (62.50 msnm - 1 m =

61.50 msnm) y se mostrara la proxima vez que se abra la ventana de dialogo.

Después de cerrar la ventana de dialogo, aparece la siguiente ventana de consulta:

shjuztar laz capas de suelo al nuevo nivel de la superficie?

Si Mo

Acé se le pregunta si desea ajustar los estratos del suelo en funcion a la nueva altura de referencia
del terreno. Haga clic en "No" para que los valores introducidos correspondientes a la profundidad
de los estratos de suelo (msnm), se conviertan en valores referenciados con la superficie del
terreno. Si hiciera clic en "Si", entonces los estratos del suelo son ajustados, esto significa que se
extienden en relacion a la nueva altura de referencia del terreno con respecto al nivel 0,00 msnm.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 26 de 56 Junio 2007



6.3.3 Valores de suelos (Ejemplo 2)

Utilice los valores de estratos de suelos existentes en el submenu "Editar/Suelos".

Suelos

Adelante | Alrds ‘ Cancelar | Acepkar Ordenar ‘ Cantidad de suelos | Cargar J Guardar |
Aclaraciones “alores de la tabla
qc = Resistencia de punta del cono CPT Relacion [min., max.] = oo
el IES,ISter.]CI‘? alieoite dgl Sl drg?ado [0.0=>valores inferiones de la tablalmin]/A1.0=>+valores super. de la tabla (max])
gam, gam', phi sdlo para el pilote en traccidn

[ Permitir interpolacisn para qs < 7.5 MW/ (Friccisn lateral)
Info zobre qo pouk [~ Permitir interpolacicn para cuk < 60 kN/vE (Friccidn lateral]
~ Praf. qc cu k. gam gam’ phi L

No-Fin [ [MN 4] [kN/m?] kN /] [kNmP] [l Hesbn
1 |55 | 050 | 0o | | [ [Turba
2 |55 | 10.00 | 0o | [ 1 [ |5and

Si desea editar el nimero de estratos de suelo, seleccione el boton "Cantidad de suelos", y luego
introduzca el nuevo niimero de estratos. Utilizando el boton "Ordenar", se puede clasificar los
suelos de acuerdo a su profundidad. Esta clasificacion se realiza automaticamente cuando se cierra
la ventana de dialogo, sin necesidad de que su ejecucion sea explicitamente solicitada. Esto se
hace para evitar errores en la introduccion de los datos.

Debido a que usted ha activado la casilla "Usar alturas absolutas" en la ventana de dialogo del
submenu "Archivo/Nuevo" o "Editar/Tipo de pilote", la profundidad de los estratos se
considera positiva de abajo hacia arriba, por lo tanto las profundidades de los estratos son dadas en

referencia a metros sobre el nivel del mar.

Explicaciones sobre las propiedades de los suelos se encuentran directamente en la ventana de
dialogo y en la seccion de principios teoricos 5.2.1 (Disefio de pilotes segun la EAP: General).
Cuando se activa la casilla de la seccion "Valores de la tabla", el programa efectuara una
interpolacion para la resistencia a la friccion lateral inclusive para valores con resistencia de punta
(CPT) de q. < 7,5 MN/m?, o para valores con resistencia al cortante ¢, <60 MN/m?. Caso
contrario, el valor de la resistencia a la friccion lateral se fija como 0.

Los valores del peso especifico y del dngulo de friccion, son necesarios unicamente cuando se
trabaja con pilotes a traccion. Por esa razon no se representan en la ventana de didlogo que se

mostrd anteriormente.

Manual de Uso GGU-AXPILE

Pagina 27 de 56 Junio 2007



6.3.4 Anélisis con ancho constante de pilote (Ejemplo 2)
El programa ofrece dos tipos de variaciones en el sistema del pilote:

e Longitud del pilote constante: El didmetro del pilote varia.

e Diametro del pilote constante: La longitud del pilote varia.

En este ejemplo la longitud del pilote deberd variar, manteniendo un ancho constante. Seleccione
el subment "Editar/Pilotes (longitud)"

Generar pilotes (via longitudes)

Ancho de pilate [m]: 0,400
Lonaitudes

Langitud inicial [m): F.000
Longitud final [m]: 11.000
Delta longitud [m]: 1.000

LCancelar

Primero defina un "Ancho de pilote" constante. A continuacion se determina el rango de variacion
en la longitud del pilote. Dado que este ejemplo se trata de un pilote hincado, en la ventana de
dialogo no aparece la seccion correspondiente al ensanchado del pie del pilote.

Después que se ha editado una de las anteriores ventanas de dialogo, se presenta el sistema del
programa sin ningun resultado de calculo. Cuando desee que el sistema sea calculado utilizando
los nuevos valores ingresados, vaya al menu "Sistema" y elija luego "Calcular".
Alternativamente, puede presionar la tecla [F5] o hacer clic en la Calculadora de la barra de
herramientas. Los resultados de los calculos son presentados entonces en los diferentes elementos
graficos de la pantalla.

Cuando un pilote hincado es seleccionado (disefio segun las tablas C.1 + C.2 de la DIN
1054) usted vera un mensaje antes de que el calculo comience, notificandole que las tablas
C.1 y C.2 de la nueva DIN 1054 solamente aplican para suelos no cohesivos.

El contenido actual de la pantalla puede ser impreso en cualquier etapa que se encuentre el
proyecto. Seleccione el subment "Imprimir y exportar" del ment "Archivo". (Ver seccion
7.1.6).

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 28 de 56 Junio 2007



6.4 Maés ejemplos de pilotes de acuerdo la EAP

En las recomendaciones para trabajo con pilotes (EAP) se encuentran una variedad de ejemplos de
calculos. Los ejemplos de la EAP que a continuacion se presentan, los puede encontrar en el
archivo anexo de ejemplos del programa. Los calculos se realizaron utilizando los valores

maximos y minimos de las tablas.

Ejemplos de la EAP Tipo de pilote No. de pagina en la EAP
B3 Pilote perforado 274
B4 Pilote hincado 277
BS Pilote fundex 281
B6 Pilote hincado 284
B7 Pilote segin Franke 288

El ejemplo 7 muestra el disefio de un pilote de acuerdo a Franke. El disefio de pilotes Franke se
desarrolla basicamente en forma diferente al disefio de pilotes hincados normales. Las cargas
permanentes caracteristicas F(G,k) y las cargas variables caracteristicas F(Q,k) se deben
especificar. El resultado de los célculos proporciona el el volumen del pie del pilote requerido y la
componente del trabajo de hincado W segun la norma (Ver también "Diseiio de pilotes segin

Franke" en la seccion 5.2.2)

Tabla 3 Ejemplos EAP

Manual de Uso GGU-AXPILE

Pagina 29 de 56

Junio 2007



7 Descripcion de los menus

7.1 Menu "Archivo”

7.1.1 “Nuevo”

Usted empieza aqui un nuevo calculo. Una ventana de didlogo se abre, a la cual también puede
accederse mediante el submentl “Editar/Tipo de pilote”. Usted puede editar los parametros del
sistema (Uso estandar, tipo de pilote).

7.1.2 “Abrir”

Si usted previamente ha introducido datos al sistema, y los ha guardado como esta descrito en el
submenu “Archivo/Guardar”, usted puede abrir nuevamente esos datos seleccionando el submenti
“Abrir”. Es posible entonces editar los datos como usted desee.

7.1.3 “Guardar”

Usted puede guardar datos que han sido introducidos o editados durante el uso del programa y
archivarlos en un “Archivo”, para asi tener acceso a ellos después, o simplemente tenerlos
guardados. La informacion es guardada con el nombre del archivo actual, sin solicitar un nuevo
nombre de archivo.

7.1.4 “Guardar como”

Usted puede guardar datos introducidos durante el uso del programa en un archivo existente o en
un archivo nuevo, osea usando un nombre nuevo de archivo. Es recomendable por razones de
claridad utilizar ".PHL" como sufijo del archivo, ya que la ventana de didlogo que se abre muestra
solamente los datos que contienen este sufijo ".PHL". Si usted en el proceso de guardar datos no
asigna ningun sufijo o terminacion al archivo, este serd guardado automaticamente como ".PHL".

7.1.5 “Configurar impresora”

Aca es posible editar las propiedades de la impresora. Por ejemplo puede elegir la posicion de la
hoja o cambiar la impresora de acuerdo a las convenciones de WINDOWS.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 30 de 56 Junio 2007



7.1.6 “Imprimir y Exportar”

En la ventana de didlogo que aparece puede elegir el formato de salida que desee. Existen las
siguientes opciones:

e “Impresora”
Permite la salida grafica del contenido actual de la pantalla a la impresora estandar, de
acuerdo a las convenciones de WINDOWS. Para usar cualquier otra impresora se puede
ingresar al menu “Archivo/Configurar impresora”. Para la impresion directa aparece la
siguiente ventana:

Imprimir §|

Tamafio de pagina
Dizpozitivo de impresidn; hp pzc 1100 senies
Dizpozitivo de impresion [mm] = = 203 ;v =283
Imagen [mm] » = 4200 ; w=237.0

Irmprezora

Configurar/Cambiar impresora | Wertical

Opciones de impresion

Factor zoom: IW Ajustar pagina
Superposicion de paging * IW

Superposician de pagina v IW

Imprezion de B paginalz] [3 ancha)

|mprimir paginaz I‘I_ hazta IE_

Mumero de copias
|1_ ] LCancelar

En la parte superior de la ventana de didlogo se establecen las dimensiones maximas que
acepta la impresora. Abajo de esta indicacion, se muestran las dimensiones de la imagen
que se enviard a impresion. Si las dimensiones de la imagen son mayores que las maximas
permisibles por la impresora, se imprimira la imagen en varias hojas (En la figura del
ejemplo se imprimiran 4 hojas). Para facilitar la union posterior de las hojas, el programa
ofrece la posibilidad de generar traslapes (overlap) en direccion horizontal (x) y vertical
(y). Alternativamente se puede elegir un factor de zoom menor al determinado por defecto
(1.0), de tal forma de "forzar” la impresion en una sola pagina (boton "Ajustar a pagina").
Posteriormente podra agrandar la imagen en una fotocopiadora de tal forma de obtener la
escala original. En la casilla inferior puede determinar el ntimero de copias que se enviaran
a impresion (No. of copies).

e  “Archivo DXF”
Permite guardar los graficos en formato .DXF. Este tipo de archivos son comunes cuando
se trata de transferencia de graficos entre distintos tipos de aplicaciones.

e “Archivo GGUCAD”
Permite la salida de lo representado en el monitor a un archivo, para el procesamiento
posterior mediante el programa GGUCAD. Comparado con el archivo tipo .DXF, este tipo
de archivo tiene la ventaja de no sufrir pérdidas en la calidad del color durante la
exportacion.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 31 de 56 Junio 2007



e “Portapapeles”

El contenido del monitor sera copiado al portapapeles de WINDOWS. Posteriormente
puede pegar el contenido del portapapeles en otros programas de WINDOWS para
editarlos, por ejemplo en algin procesador de texto, utilizando la herramienta
Copiar/Pegar.

e "Metafile"
Permite guardar el contenido del monitor en un archivo, de tal forma que pueda ser
posteriormente procesado con un tercer software. La salida es en el denominado formato

estandar EMF. El uso de archivos en formato Metafile garantiza la mejor calidad posible en

la transferencia de graficos.

Si presiona en el icono "Opciones Copiar/Imprimir" de la barra de comandos,
puede copiar sectores de los graficos al portapapeles o guardarlos como archivo
.EMF(Enhanced Metafile Format).

Utilizando el médulo de programa "Mini-CAD" usted puede importar archivos .EMF
que han sido generados utilizando otros programas GGU a su modelo actual.

e "MiniCAD"
Permite la salida de los graficos del monitor en forma de archivo, de manera de que éstos
puedan ser importados por cualquier programa GGU utilizando las herramientas incluidas
en el médulo MiniCAD incorporado en todos los programas.

e "GGUMiniCAD"
Permite la salida de los graficos del monitor en forma de archivo, de manera de que éstos
puedan ser editados en el programa GGUMiniCAD.

e "Cancel"
Se cancela el proceso de impresion.

7.1.7 “Impresion maltiple”

Si desea imprimir conjuntamente varios anexos puede seleccionar esta opcion. La siguiente
ventana de didlogo aparecera:

Impresién multiple (3) X

Irnprirnir | Impresora | Cancelar |

Agregar | Elirminar todo | Elirminar |

Ligta de archivos:

C:\ProgrammeCivilzerve\GGU -5 oftwarehix<PILE \E RamplesenhE jemplo 3:phl

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 32 de 56

Junio 2007



Con el boton “Agregar” es posible crear y seleccionar una lista de archivos que serd enviada a
imprimir. El nimero de archivos seleccionados se indica siempre en el encabezado de la ventana.
El boton “Eliminar” sirve para eliminar los archivos marcados de la lista. Si desea empezar una
lista completamente nueva puede utilizar el boton “Eliminar todoe”. Con el boton “Impresora”
puede seleccionar una impresora y editar sus propiedades para luego enviar la lista a impresion
con el botén “Imprimir”.

En la ventana subsiguiente se pueden seleccionar las preferencias de impresion, por ejemplo el
nimero de copias. Las preferencias elegidas se aplicaran a todos los archivos en la lista!

7.1.8 “Salir”

Después de una advertencia de seguridad, podra salir del programa.

7.1.9 "1,2,3, 4

Estos menus muestran los cuatro archivos utilizados mas recientemente. Al seleccionar una de
estas opciones se abrira el archivo seleccionado. Si guardo su archivo en una carpeta diferente a la
estandar utilizada por el programa, podra ahorrarse una gran cantidad de tiempo en la busqueda
del archivo en su explorador.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 33 de 56 Junio 2007



7.2 Menu "Editar"

7.2.1 "Asignar nombre del proyecto”

Permite introducir una descripcion al proyecto que se esta trabajando, la cual serd utilizada en la
Leyenda general (Ver seccion 7.4.4).

7.2.2 "Tipo de pilote"

Usted puede editar los parametros del sistema, esto significa que usted puede cambiar el tipo de
pilote y el tipo de norma empleada. Las tablas de la EAP han sido implementadas en el calculo de
pilotes. En la actualidad la EAP representa la mejor practica técnica en el disefo de pilotes.
Cuando usted activa la casilla "Pilote segin EAP" (Disefo de pilotes de acuerdo a la EAP), puede
trabajar con todos los tipos de pilotes descritos en la EAP. Adicionalmente es también posible
definir sus propios pilotes, perforados o hincados (Ver secciones 7.2.8 y 7.2.9).

Al elegir el tipo de pilote "Pilote hincado, prefabricado", es necesario seleccionar el tipo de
seccion del pilote. Esto lo puede hacer en la ventana de dialogo que aparece mas adelante. Para el
perfil de una viga de acero o para una doble viga de acero, es posible proporcionar la relacion
altura (h) — ancho (bF) . Cuando se activa la opcion para representar la seccion del pilote en el
submenu "Opciones de resultados/Seccion transversal del pilote" aparece una imagen de la
seccion en la hoja de resultados (Ver seccion 7.4.8).

Aun se encuentran disponibles los disefios previos, segin la norma DIN 4014, etc, pero al
utilizarlos, el programa envia un mensaje que le informa sobre la EAP. Cuando calcula un pilote
hincado de acuerdo a la norma DIN 1054, utilizando las respectivas tablas C.1 y C.2, se
encuentran dos casillas disponibles, una para la DIN 1054 de Enero del 2003 y la otra para la DIN
1054 de Enero del 2005. Esto porque cada version de la norma contiene diferentes valores
experimentales de resistencia a la punta y resistencia de la friccion del fuste.

Al activar la casilla "Utilizar alturas absolutas", usted puede ingresar todas las profundidades y
elevaciones en msnm (las alturas son positivas en el sentido de abajo hacia arriba). Si esta casilla
no es activada, entonces se asume que la parte superior del pilote tiene una altura de 0.0, y todos
los valores que se ingresen, como por ejemplo espesores de estratos, se consideran positivos en
sentido de arriba hacia abajo.

7.2.3 "Parametros del sistema”

Usted ingresa los datos para su sistema actual. La descripcion de la introduccion de datos la
encuentra en la seccion 6.2.2 "Ejemplo practico 1: Pilote perforado de acuerdo a la EAP"
(Introduccion de parametros del sistema).

Si ha seleccionado un "Pilote a traccion", para el calculo es necesaria informacion sobre el nivel
freatico. En la ventana de didlogo aparece un area adicional, "Cono de rotura", donde usted
puede ingresar el "Factor parcial (traccion)" y el "Factor de calibracién eta". El radio del cono
de rotura se puede delimitar. Para pilotes a traccion, en lugar del asentamiento permisible V
permisible, se calcula la elevacion permisible.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 34 de 56 Junio 2007



Si ha seleccionado "Pilote Hincado (designaciéon segiin Franke)" también puede introducir las
siguientes variables:

e "Asentamiento de falla s/D"
Para el calculo de la curva tedrica de resistencia-asentamiento de Franke, debe introducirse
un asentamiento de falla. El programa divide la carga asociada con este asentamiento entre
el factor de seguridad dado, y asi determina la carga admisible del pilote. Si la opcion
"relativo" esta activada, el asentamiento de falla se determina multiplicando el valor
introducido por el didmetro del pie del pilote. Si la opcion "absoluto" es activada, el valor
del asentamiento dado es usado como asentamiento de falla, independientemente del
diametro del pie del pilote.

e "Valores segin Franke (GBT 3" Parte)"
Aca se encuentran los coeficientes definidos por Franke para el calculo de la curva
resistencia-deformacion. Si se desea, puede utilizarse directamente los valores que aparecen
tras accionar el boton "Info".

Si usted desea realizar los calculos utilizando "Factor global de seguridad ( DIN 1054,
antigua)", el factor de seguridad requerido que corresponde al caso de carga elegido cuando
usted cerro la ventana de dialogo de "Editar/Tipo de pilote", es utilizado en los parametros del
sistema. En la ventana de didlogo se puede elegir si la carga admisible V se determina por
"Seguridad requerida" o por medio de "Asentamiento admisible".

7.2.4 "Suelos"

Por medio de esta ventana de didlogo usted ingresa las propiedades de los estratos de suelo
presentes en su sistema.

Adelante Afras Cancelar | Aceptar Ordenar | Cantidad de zuelos | Cargar J Guardar |
Aclaraciones Walores de la tabla
qc = Resistencia de punta del cono CPT Relacian [min., max.] = 0.00

cuk = resistencia al corte del suelo no drenado

e i ; o [0.0=>*alores inferiores de la tablalmin]/1.0=;valores super. de la tabla [max])
gam, gam’, phi sdlo para el pilote en fraccion

[ Permitir interpolacion para qc < 7.5 MM/mé (Friccion lateral)

Info zobre gz y cuk ‘ [~ Pemitic interpolacion para cuk < 60 kM/we [Friccidn lateral)
Pt qc cuk gam gar’ phi A
MNeFin [ [MM ] (kM) kM r?] (kN Il Belingkn
1 | 400 | 050 | oo | [ | [Turba
2 |10 | 1000 | oo | | i | |Sand

Si desea cambiar el nimero de estratos, dirijase al boton "Cantidad de suelos" y proporcione el
nuevo nimero de estratos. Usando el boton "Ordenar", se puede clasificar los estratos de acuerdo
a su profundidad. Esta clasificacion se realiza automaticamente al cerrar la ventana de dialogo, sin
la necesidad de solicitar explicitamente dicha accion. Esto se hace para evitar errores en la
introduccion de los datos.

Si varios estratos de suelos han sido ingresados, y desea borrar un estrato que no esta al final de la
lista, puede asignarle al estrato una profundidad grande (por ejemplo 99.0). Luego seleccione el
boton "Ordenar". El estrato se encontrara ahora al final de la tabla. Puede reducir el nimero de
estratos a 1, solo con utilizar el botén "Cantidad de suelos". De esta forma los estratos de la lista
son borrados, ahorrandose asi el trabajo de hacerlo uno por uno.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 35 de 56 Junio 2007



La profundidad de los estratos, asi como todos los valores que se introducen, es en referencia a la
superficie del terreno, y tiene signo positivo en direccion hacia abajo. Pero si usted activa la casilla
"Utilizar alturas absolutas" en el submenu "Archivo/Nuevo" o "Editar/Tipo de pilote", la
profundidad de los estratos se considera positiva en direccion hacia arriba, esto significa que las
profundidades de los estratos deben ser introducidas en metros sobre el nivel del mar (msnm).

Explicaciones sobre la propiedad de los suelos las puede encontrar directamente en la ventana de
dialogo y en los principios tedricos de la seccion 5.2.1(Disefio de pilotes segun la EAP: General).
Cuando se activa la casilla de la seccion "Valores de la tabla", el programa efectuara una
interpolacion para la resistencia a la friccion lateral inclusive para valores con resistencia de punta
(CPT) de q. < 7,5 MN/m?, o para valores con resistencia al cortante c,x < 60 MN/m?2 Caso
contrario, el valor de la resistencia a la friccion lateral se fija como 0.

Anteriormente en los calculos de pilotes perforados, se tenian que definir los valores de sig02,
sig03, sigl0 y tau (qp.ko2, bxo3, do.x10> dsx) Para cada tipo de suelo (véase seccion 5.3). Ahora, de
acuerdo a la EAP, estos valores son determinados automaticamente a partir de q. y ¢,k con la
ayuda de las tablas correspondientes.

Los valores del peso especifico y del angulo de friccion, son necesarios unicamente cuando se
trabaja con pilotes a traccion. Por esa razon no se representan en la ventana de didlogo que se
mostrd anteriormente.

7.2.5 "Pilotes (diametros) y pilotes (anchos)"

Aca se determina un largo de pilote constante y se trabaja con la variacion de los diametros o
ancho de los pilotes. Mas aclaraciones las puede encontrar en el problema practico "Pilote
perforado EAP" bajo "Analisis con longitud constante de pilote" en la seccion 6.2.4.

7.2.6 "Pilotes (longitudes)”

Cuando se trabaja con pilotes de diametro o ancho constante, usted puede aqui especificar los
valores de variacion en la longitud del pilote, Mas explicaciones sobre este tema, las puede
encontrar en el ejemplo practico "Pilote hincado de acuerdo a la EAP" bajo "Analisis con
ancho constante de pilote" en la seccion 6.3.4.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 36 de 56 Junio 2007



7.2.7 "Pilote Unico"

Cuando calcula pilotes utilizando el subment "Editar/Pilotes (diametros)" o "Editar/Pilotes
(longitudes)", obtiene una tabla de resultados con varios pilotes calculados (véase subment
"Opciones de resultados/Tabla de resultados"). Si esta interesado en ver en detalle el resultado
de un pilote en particular, elija este submenu y especifique las dimensiones requeridas, tal como se
muestra a continuacion en el ejemplo de un pilote perforado.

Pilote tinico F§|

FParametroz de pilote

Diametro de pilote [m]: 0,400
Longitud [m]: F.0o0

E nzanchamiento de pie de pilote

[ zon enzanchamiento de pilote
Diametro de pie de pilate [m):
Altura de pieddiametro [-]:

LCancelar

Después del disefio de un pilote unico (opciones para definir el pilote en la ventana de dialogo
anterior, y el calculo subsecuente con el submenu "Sistema/Calcular") aparece en lugar de la
tabla de resultados, una leyenda que contiene los resultados detallados (véase el subment
"Opciones de resultados/Resultados", seccion 7.4.7). Logicamente, la representacion del
diagrama del pilote no es posible, y este elemento no se muestra en la hoja de resultados.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 37 de 56 Junio 2007



7.2.8 "Pilote perforado, definido por el usuario"

Utilizando este subment1 usted puede crear sus propias tablas para el disefio de un pilote
perforado. Esto adicionalmente a las tablas que de acuerdo a la EAP se usan para pilotes
perforados.

Valores definidos por el usuario para: Pilote perforado definido por el usuario

Descrpcidn: |h-1i pilote perfuradd

Resiztencia de punta de pilate: qlb.k) in MM Ave [Suela no cohesiva)

/D qgc=748 qz=158.0 qc = 25,0 MM /e
it max it mas ity mas
0,02 | 0.550 | 0.800 | 1.080 | 1.400 | 1.750 | 2.300
0,03 | 0.700 | 1.050 | 1.350 | 1.800 | 2.250 | 2.950
010 | 1.500 | 2.300 | 3.000 | 4.000 | 4.000 | 5.300
R eziztencia de punta de pilote: glb.k) in MK AE [Suelo cohesgiva)
5 cuk =100 cuk =150 cuk = 250 KN/
g maw miiry mar iyl mnas
0,02 | 0.350 | 0.450 | 0.E0D | 0.750 | 0,950 | 1.200
0,03 | 0.450 | 0,550 | 0.700 | 0.900 |1.200 | 1.450
010 | 0.500 | 1.000 | 1.200 | 1.500 | 1.600 | 2.000
Fricidn lateral de pilate: g(s1 k] in MM [Suela no cohesiva)
qoo=7h gz =150 qc = 28,0 MM A
iy mas riiry mmas iy mnas
| 0.055 | 0.080 | 0105 | 0.140 0130 0170
Friccidn lateral de pilate: gls1 k] in bR [Suelo cohesival
cu k= B0 cuk =150 cu k= 280 kM /e
ity mas mhiry mas iyl mnas
| 0.030 | 0.040 | 0.050 | 0.065 | 0.065 | 0.085

g I Cargar | Guardar | Standard | Cancelar

Los valores estandar que se muestran en la ventana de didlogo, corresponden a las tablas 5.12 a
5.15 de la EAP, y pueden, luego de haber sido editados, ser restaurados en cualquier momento.
Esto se logra utilizando el boton "Standard". Los valores definidos por el usuario, pueden ser
guardados en un archivo "*.ggu_bohr" cuando se presiona el boton "Guardar", y pueden ser
abiertos nuevamente utilizando el boton "Abrir". Con el boton "Standard" es también posible
abrir en la ventana dialogo, tablas de valores que corresponden a diferentes tipos de pilotes.

Los valores introducidos no son sujetos a una verificacion detallada por parte del programa
GGU-AXPILE. Razon por la cual se solicita especial precaucion al utilizar este subment y
se recomienda que sea usado solamente por expertos.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 38 de 56 Junio 2007



7.2.9 "Pilote hincado, definido por el usuario"

Adicionalmente a las tablas que de acuerdo la EAP se usan para pilotes hincados, utilizando este
submenu usted puede crear sus propias tablas para el disefio de un pilote hincado.

Valores definidos por el usuario para: Pilote hincado definido por el usuario

Descripoian: i pilate hincado

Resziztencia de punta de pilote: glb.k] in MMNAm? [Suelo no cohesiva)

qc=7h qc =150 qc = 25,0 MM /mf
rhiif mnax iy mmas it mnax
oy | 2.200 | 5.000 | 4.000 | £.500 | 4.500 | 7.500
01+Dleq | 4200 | E.000 | 7.500 110,200 | 8.750 |11.500
Reszistencia de punta de pilote: glb.k] in MM /e [Suelo cohesivo)
cuk =100 cuk =150 cuk = 250 kN /i
rhiif mnax iy mmas it mnax
oy | 0.350 | 0.450 | 0.550 | 0.700 | 0.800 | 0.950
0.1*Dleg) | 0600 | 0.750 | 0.850 | 1.100 | 1.150 | 1.500
Friczian lateral de pilote: q(s1.k] in MM/ [Suelo no cohesiva)
qc=7h qc =150 qc = 250 MM /mf
ity mas mhiiry mas mnir s
sal”) | 0.030 | 0.040 | 0.085 | 0.090 | 0.085 |0.120
01*Dleal | 0.040 | 0.060 | 0.035 | 0.125 | 0125 | 0.160
Friccidn lateral de pilote: q(s1.k] in MM/ [Suelo cohesivo]
cuk =50 cuk =150 cuk = 2580 kM Amf
riiify D] riiiFt s mniry s
sal*) | 0.020 | 0.030 | 0.035 | 0.050 | 0.045 | 0.065
01+Dleal | 0.020 | 0.035 | 0.040 | 0.080 | 0.055 | 0090
0k Cargar | Guardar | Standard | Cancelar

Los valores estandar que se muestran en la ventana de didlogo, corresponden a las tablas 5.1 a 5.4
de la EAP, y pueden, luego de haber sido editados, ser restaurados en cualquier momento. Esto se
logra utilizando el boton "Standard". Los valores definidos por el usuario, pueden ser guardados
en un archivo "*.ggu_ramm" cuando se presiona el boton "Guardar", y pueden ser abiertos
nuevamente utilizando el boton "Abrir". Con el botoén "Standard" es también posible abrir en la
ventana didlogo, tablas de valores que corresponden a diferentes tipos de pilotes.

Los valores introducidos no son sujetos a una verificacion detallada por parte del programa
GGU-AXPILE. Razon por la cual se solicita especial precaucion al utilizar este subment y
se recomienda que sea usado solamente por expertos.

Manual de Uso GGU-AXPILE

Pagina 39 de 56

Junio 2007



7.3 Menu "Sistema”

7.3.1 "Calcular”
Cuando se edita cualquier parametro del sistema usando el menu "Editar", los diagramas que se
muestran no representan el resultado de los célculos actuales. Solamente después de utilizar este
menu es que el sistema que se ha modificado se calcula nuevamente y consecuentemente es
presentado con los nuevos resultados. Alternativamente, puede presionar la tecla [F5] o hacer clic
en la Calculadora de la barra de herramientas. Los resultados de los célculos son presentados
entonces en los diferentes elementos graficos de la pantalla.

7.4 Opciones de resultados

74.1 "Diagrama del pilote"

Después de seleccionar este ment, una ventana de dialogo se abre, la cual le permite definir las
opciones para representar el diagrama de calculo del pilote. La carga permisible del pilote es
representada en el diagrama del pilote como una funcion del didmetro del pilote o del largo del
pilote, esto se determina por el tipo de variacion selecta (Longitud de pilote o didmetro de pilote).

Diagrama de pilote

Ajuztar método
" Métoda 1 " Métodao 2

Definician de gjes
Eiez definidos par el usuario |

Reprezentacion de curvaz de azentamiento

Primer walor = 0.20 Incrementa = 020
Yalor final = 10.00

[v  Achurar drea permizsible % [mm]: 290.00

o [rom]: 20.00
|:| m Ancho; 100.00

[v Mostrar diagrama de pilate Albura: 175.00

LCancelar

En la parte superior se puede elegir "Ajustar método" con el cual las curvas de carga permisible
del pilote y las curvas de asentamiento son dibujadas en el diagrama del pilote. Entre las
alternativas existe:

e '"Lineal" = ajuste lineal

o "Método 1" = ajuste Estricto de la curva

o "Método 2" = ajuste Flexible de la curva

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 40 de 56

Junio 2007



En la parte intermedia se encuentra el boton de "Ejes definidos por el usuario", que le permiten
seleccionar las escalas de los ejes. Caso contrario, la escala de los ejes es determinada
automaticamente. Después de hacer clic sobre este boton, aparece una ventana de dialogo, en la
cual se debe activar la casilla "Usar los siguientes valores de ejes". Usted puede editar la escala
automatica de los ejes de acuerdo a su conveniencia.

En la parte intermedia de la ventana de didlogo puede definir ademas la representacion de las
curvas de asentamiento (En el caso de pilotes a traccion se definen las elevaciones). Haciendo uso
de la curva resistencia-asentamiento, el programa calcula el asentamiento o elevacion del
respectivo pilote, ya sea en base a su longitud o a su didmetro, segiin como se haya definido.

Las opciones en la parte inferior le sirven a usted para definir en forma general como prefiere que
aparezca el diagrama en su hoja de resultados, como ser tamaiio y posicion. Si desea que la
evaluacion no aparezca, desactive la casilla "Mostrar diagrama de pilote". Si activa la casilla
"Achurar area permisible"), las lineas de referencia en el diagrama se trazan unicamente en el
area permisible, de lo contrario las lineas se dibujaran a lo largo y ancho de todo el diagrama.

La manera mas rapida de modificar la posicion del diagrama es presionando la tecla [F11]
y luego con el botdén izquierdo del mouse mover hasta la nueva posicion.

7.4.2 "Propiedades del suelo”

Si usted ha activado la casilla "Mostrar leyenda" una tabla con las propiedades de los suelos de
cada estrato se mostrara en la hoja de resultados. Usando este comando se puede alterar la forma
y apariencia de la leyenda (Tabla).

Propiedades de suelo

v Mastrar lependa

# [rm]; 155.00
o [ram]: 260.00
Tamafio de fuente [mm]| 2.2

|Si$tema mrulticolor j

[ Con profundidades

Colores de zuelo + Achurados de suelo

Colores de guelo | [ Autornaticanmente

Achurada

Factor para achurado de leyendal1 a0

0k Cancelar |

ne M ngn

Usted puede definir y editar la posicion de la leyenda usando los valores "x" y "y". Se puede
controlar el tamafio de la leyenda utilizando "Tamaiio de fuente".

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 41 de 56

Junio 2007



La manera mas rapida de modificar la posicion de la leyenda es presionando la tecla [F11]
y luego con el boton izquierdo del Mouse moverla hasta la nueva posicion.

Si la ventana "Sistema multicolor" esta activada, los suelos se presentaran con colores en la
leyenda y en el "Sistema" grafico. De lo contrario, ellos estaran numerados en la leyenda. Si usted
desactiva la casilla "Automaticamente" en el campo "Colores de suelo + Achurados de suelo",
el color de los estratos sera seleccionado de acuerdo a sus preferencias individuales, las cuales se
pueden editar usando el boton "Colores de suelo" (Véase mas adelante). Alternativamente, usted
tiene la opcion de aplicar una variedad de achurados. Utilizando "Factor para achurado de
leyenda", puede lograrse achurados més cerrados en la leyenda (Tabla) de los suelos que en el
diagrama del "Sistema".

Para definir sus colores preferidos presione el boton "Colores de suelo". Entonces aparece una
ventana de dialogo, en la cual puede seleccionar el numero de un estrato y asignarle un nuevo
color al suelo, también puede reorganizar la posicion de los colores al presionar el boton "Colores
de suelo/Reorganizar". Usted puede guardar su seleccion de colores en un archivo con el boton
"Colores de suelo/Guardar" y usarlos después en diferentes sistemas con la ayuda del comando
"Colores de suelo/Abrir". Con los botones en la parte inferior podra importar los colores basicos
definidos segun las convenciones de Windows o viceversa. La opcion "Info" le mostrara mas
informacion al respecto.

7.4.3 "Presentacion del sistema"

El sistema es representado graficamente al activar la casilla "Mostrar sistema". Usted puede
cambiar la forma y apariencia de la presentacion del sistema.

Presentacion del sistema

[v Mostrar sisterna

% [rm]: IW
Ancho: IW
o [ron]: IW
Altura: IW

Mostrar nombres de suelos

" Mingumna " |zquierda
{* Derecha " Centro
Ingre=zar gc, cu.k

" Mingumna {*  |zquierda
" Derecha " Centro

[ Con nivel fredtico

[v Con nivel fredtico, zdlo para pilates a traccidn

(] | Cancelar

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 42 de 56 Junio 2007



Usted puede definir y editar la posicion y el tamafio de la leyenda utilizando los valores "x", "y",
"Ancho" y "Altura".

La forma mas rapida para modificar la posicion y tamafio de la leyenda es presionando la
tecla [F11] y luego moviendo la leyenda a la nueva posicion o mover los lados de la
leyenda hasta alcanzar su nuevo tamafio mientras se mantiene presionado el botén
izquierdo del Mouse.

Usted puede también colocarle nombre al grafico de los estratos de suelos. Cuando el nivel
freatico no sea de importancia para el analisis, desactive la casilla "Con nivel freatico".
7.4.4 "Leyenda general"

Si la casilla "Mostrar leyenda" es activada, la leyenda con los datos de célculo es mostrada.
Usted puede cambiar la forma y apariencia de la leyenda.

Leyenda general §|

[v Maostrar leyenda

T itulo |Base de calculo

w [mn): IW
y [mm]: IW

Tamafio de fuente [mm]| 25
Ma. Max. de lineas lﬁ

taztrar nombre de archivo

* Mingunct Corta ¢ Largo

[v Mostrar ¥ admisible

[v Mostrar azentamientos

[] Fonde

] 8 Cancelar

ng "

Usted puede definir y editar la posicion de la leyenda utilizando los valores "x" e "y". Usted
controla el tamafio de la leyenda usando "Tamaifio de fuente" y "No.Max. de lineas", en caso de
ser necesario, varias columnas seran utilizadas. También es posible seleccionar un color de fondo
para la leyenda con el botén "Fondo".

La manera mas rapida de modificar la posicion del diagrama es presionando la tecla [F11]
y luego con el boton izquierdo del Mouse moverlo hasta la nueva posicion.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 43 de 56 Junio 2007



7.4.5

Al activar la casilla "Corto" o "Largo" puede hacer que se muestre el nombre del archivo en la
leyenda. Si usted ingres6 un nombre de identificacion del proyecto (Véase Fehler! Verweisquelle
konnte nicht gefunden werden.), éste se mostrara igualmente en la leyenda.

Si activa las casillas "Mostrar V admisible" o "Mostrar asentamientos", las lineas
correspondientes son mostradas y etiquetadas en la leyenda.

"Tabla de resultados”

Si se ha activado la casilla "Mostrar tabla de resultados", una tabla de resultado es representada
graficamente. Usted puede cambiar la forma y la apariencia de la tabla de resultados.

Tabla de resultados

v Mostrar tabla de resultados

% [rrn]: 35.00 Ancha: 100.00
o [mm]: 30,00 Altura; 100.00

Tamafio de fuente [| 2.5

|:| Fondo
(] | Cancelar |

non

Usted puede definir y editar la posicion y el tamaiio de la leyenda utilizando los valores "x" ,"y",
"Ancho" y "Altura". El tamafio de letra en la leyenda puede ser editado a gusto del usuario segun
el tamaio de la leyenda. También es posible seleccionar un color de fondo para la leyenda con el
botén "Fondo".

La forma mas rapida para modificar la posicion y tamafio de la leyenda es presionando la
tecla [F11] y luego mover la leyenda a la nueva posicion o mover los lados de la leyenda
hasta alcanzar su nuevo tamafio mientras se mantiene presionado el boton izquierdo del
Mouse.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 44 de 56

Junio 2007



7.4.6 "Curva Resistencia-Asentamiento”

Si usted ha activado la casilla "Mostrar resistencia-asentamiento", una curva resistencia-
asentamiento es graficamente representada en la hoja de resultados.

Resistencia-asentamiento

W Mostrar resistencia-asentamiento

% [rrn]: 170.00 Ancha: 8500
o [mm]: 30,00 Altura; 175.00

£0ué curva de limite mostrar?
v Rb+Rs v Rs ¥ Rb

Para diametra de pilate: 0.40 -
|:| Fondo

non

Usted puede definir y editar la posicion y el tamafio de la leyenda utilizando los valores "x" ,"y
"Ancho" y "Altura". También es posible seleccionar un color de fondo para la leyenda con el
boton "Background".

"
5

La forma mas rapida para modificar la posicion y tamafio de la leyenda es presionando la
tecla [F11] y luego mover la leyenda a la nueva posicion o mover los lados de la leyenda
hasta alcanzar su nuevo tamafio mientras se mantiene presionado el boton izquierdo del
Mouse..

Las curvas de resistencia-asentamiento pueden ser representadas para la resistencia a la friccion
lateral, para la resistencia de punta y para la suma de ambas. Elija la que satisfaga sus
requerimientos. Las curvas de resistencia-asentamiento son representadas unicamente en los
graficos para un diametro de pilote o para una longitud de pilote. El diametro del pilote o la
longitud del pilote a adoptarse en la presentacion es seleccionada en la parte inferior de la ventana
de dialogo.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 45 de 56 Junio 2007



7.4.7 "Resultados"

Si usted ha calculado un pilote tinico, al activar la casilla "Mostrar leyenda" se presentan los
resultados, de forma detallada, en una leyenda .

Resultados f'5_<|

[v  Mostrar lependa

Titulo |Hesultadu:us

w [mm]: 35.00
u [ram]: 125,00
Tamafio de fuente [mm]| 2.5

Mo, Max. de lineasz Iﬁ

v con' adm.
I:‘ Fondo
0k Cancelar

La posicion de la leyenda es definida por los valores del eje "x" y del eje "y". El tamafo de la
leyenda lo puede determinar mediante el uso de los botones "Tamaiio de fuente" y "No. Max. de
lineas", en caso de ser necesario se pueden usar varias columnas en la leyenda.

La forma mas rapida para modificar la posicion de la leyenda es presionar la tecla [F11] y
luego posicionar la leyenda presionando el boton izquierdo del Mouse.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 46 de 56 Junio 2007



7.4.8 "Seccidn transversal del pilote"

Cuando usted activa la casilla "Mostrar leyenda", en el monitor se muestra una representacion de
la seccion del pilote seleccionado.

Leyenda de seccion transversal de pilote @

W Mostrar leyenda

# [rrn]: IW

¥ [rarn]: IW

Ancho = altura [rm]; IW
T amafio de fuente [mm]W

[[]  Fonda [] Perfi
|:| Rellena

Ok Cancelar |

La posicion de la leyenda puede ser modificada en la hoja de resultados, mediante los valores "x"
y "y". El tamafio de la leyenda se controla con "Ancho= altura". Usted puede editar, de acuerdo a
su gusto, el tamafio de letra, el color de fondo, perfil o seccion y color de relleno.

La forma mas rapida para modificar la posicion de la leyenda es presionar la tecla [F11] y
luego posicionar la leyenda presionando el boton izquierdo del Mouse.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 47 de 56

Junio 2007



7.4.9 "Tabla de datos empiricos"

Cuando se activa la casilla "Mostrar tabla", y de acuerdo al pilote seleccionado, se presenta en el
monitor una tabla resumen con los valores experimentales de las resistencias a la punta y a la
rotura de friccion al fuste, para suelos cohesivos y suelos no cohesivos segun la EAP. La
representacion de un calculo de varios pilotes de longitud y ancho variable, se encuentra
desactivada por defecto, pero puede ser activada al utilizar la ventana de didlogo.

Tabla de datos empiricos

[+  tastrar tabla

[ También mostar la variacidn de longitud ¥ ancho

% [rm]: IW

 [rom]: IW

Ancho = altura [rm]; IW
Tamafio de fuente [mm]lT

[]  Fonda

] Cancelar ‘

ne M

La posicion de la leyenda puede ser modificada en la hoja de resultados, mediante los valores "x
y "y". El tamafio de la leyenda se controla con "Ancho=altura". Usted puede editar, el tamafio de
letra y el color de fondo.

La forma mas rapida para modificar la posicion de la leyenda es presionar la tecla [F11] y
luego posicionar la leyenda presionando el boton izquierdo del Mouse.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 48 de 56 Junio 2007



7.4.10

7.4.11

"Tamafo de paginay margenes"

El programa utiliza como estandar el formato de papel A3. Usted puede editar el formato de
pagina en la siguiente ventana de dialogo.

Tamafo de pagina

E ditar tamafio de pagina y margenes
Fagina en general

Altura de paagina [mm] = 297.00
Ancha de paagina [mm] = 420.00

kargenes de paagina [mm)

|zquierda = 28100 Derecha = =
Superior = a0 Inferior = a0

] 8 Cancelar

e "Pagina en general" define el tamafio de la hoja de resultados. El programa traza
automaticamente los bordes de corte alrededor de la hoja de resultados, los cuales son
necesarios cuando se imprime utilizando un plotter con papel en rollo. Para que los bordes
de corte no aparezcan, utilice el subment1 "Preferencias de graficos/Margenes y bordes"
(Vease seccion 7.5.5).

e "Mirgenes de pagina" define la posicion del margen en funcién a la distancia al borde de
corte. Este margen encierra el diagrama que se representara. Para que los margenes no
aparezcan, utilice el subment "Preferencias de graficos/Margenes y bordes" (Vease
seccion 7.5.5).

"Mover objetos"

Se utiliza este submenu para cambiar de posicion las leyendas (Tablas, graficos) que se encuentran
en la hoja de resultados. Usted también puede mover elementos al presionar la tecla [F11] y luego
posicionar la leyenda presionando el boton izquierdo del Mouse.

El tamailo de algunos objetos puede ser también modificado. Para alterar el tamafio de un objeto,
coloque el Mouse sobre el borde superior o borde derecho del objeto a modificar, y mueva el
borde con el boton izquierdo del Mouse presionado. Cuando usted se encuentra dentro un
elemento grafico, el cursor del Mouse cambia su forma a una cruz de doble flecha (izquierda-
derecha y arriba-abajo). Al encontrarse el cursor del Mouse en el borde superior o borde derecho
de un elemento que se puede modificar, el cursor del Mouse se transforma a una doble flecha
sencilla, apuntando ya sea en direccion izquierda-derecha o arriba-abajo. Para ejecutar varios
desplazamientos, el subment debe ser reactivado después de cada movimiento.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 49 de 56 Junio 2007



7.5 Preferencias de graficos

7.5.1 "Actualizar y zoom"

El programa trabaja bajo el principio de "Lo que vé es lo que obtiene". Esto significa que lo
representado en el monitor, en general, es lo que usted vera en la impresion. Consecuentemente
toda modificacion que usted realice debe de ser actualizada para que se presente en el monitor. Por
razones de eficiencia, ya que esto podria demorar varios segundos en contenidos complejos del
monitor, la representacion en monitor no es actualizada después de cada alteracion.

Si por ejemplo, después de utilizar la funciéon zoom (Ver mas adelante), solo una parte de la
imagen es visible, usted puede obtener una vision completa utilizando este submenu. El factor del
zoom puede ser definido por el usuario. De cualquier manera, es mucho mas sencillo obtener una
vista completa usando la tecla [Esc]. Al usar la tecla[F2] usted puede actualizar (Refresh) la
imagen del monitor sin alterar el factor del zoom.

75.2 "Colores de relleno”
Ademas de achurar el rango permisible en el diagrama del pilote (Ver descripcion de "Opciones
de resultados/Diagrama del pilote") también se le puede dar un color de fondo. Active la casilla
"Diagrama con color". El color estandar es gris claro. Usted puede utilizar cualquier color

empleando el boton "Editar color". El color del pilote en la representacion del sistema puede ser
editado utilizando el boton "Editar color de pilote".

7.5.3 "Zoom de hoja"

Una ventana de didlogo se presenta, en la cual se proporcionan las siguientes instrucciones:

e Para realizar un zoom de cualquier tamafio, presione la tecla [Ctrl] y el botén izquierdo
del mouse.

e Alternativamente es posible ampliar o disminuir en un factor 2, utilizando los iconos
correspondientes en la barra de herramientas.

7.5.4 "Tipo de fuente en leyendas"

Con este submenu usted puede cambiar a cualquier tipo de letra (Fuente True-type). Todos los
tipos de letra disponibles se presentan en la ventana de didlogo.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 50 de 56 Junio 2007



7.5.5 "Méargenes y bordes”

Al imprimir, el programa dibuja de forma automatica unas lineas delgadas de ayuda para el corte
del tamafio exacto de la hoja al utilizar un ploter con rollos de papel. Los margenes (véase
"Tamaifio de pagina y margenes") definen la distancia entre el marco del grafico y el borde de la
pagina. Al desactivar las casillas "Con margenes" y "Con bordes", estas lineas no apareceran en
la impresion.

7.5.6 "Color y grosor de pluma"

Con el fin de resaltar la claridad de los graficos, usted puede editar los tipos de lineas para los
diferentes elementos graficos.

Editar plumas E|
Color Ancha [mm]
Standard 020 Tipo de trazo Longitud de trazo [mm]
W adm. 0.40 ||:|:unt|'nua j 4.0
RbuwRs. 0.40 |Disu:c:ntinua j 40
Q.40

Agentamiento |[0.20 | Dizcont.-punteada j 4.0

£

Achurado

NI

=
Fa

0.z0
020
LCancelar

Seleccionando los botones a la izquierda de la ventana de didlogo usted puede editar los colores de
las lineas. Ademas puede también definir el espesor de las lineas. Usted también puede definir el
trazo para las curvas de "V admisible", "Rb y Rs" (Resistencia de punta y friccion lateral), y
"Asentamientos".

7.5.7 "Barra de herramientas Mini-CAD"

Utilizando este subment1 usted puede agregar textos a los graficos, y anadir lineas, circulos,
poligonos, e imagenes (por ejem. Archivos en formatos BMP, JPG, PSP, TIF, etc.). Todos los
iconos y el modo de uso estan explicados en el manual "Mini-CAD".

Para trazar elementos creados con Mini-CAD utilice el formato de pagina (en [mm]) como
referencia. De esta forma siempre permanecen en la misma posicion en la pagina. Usted debe usar
este comando para agregar informacion general (Ejem. Logo de la empresa, niimero de reporte,
nimero de apéndice, sello). Cuando usted utiliza y guarda los llamados "encabezados de datos"
(Mirar el manual "Mini-CAD"), ellos pueden ser abiertos en otro archivo completamente
diferente. De esta manera los encabezados de datos guardados apareceran siempre en la misma
posicion. Esto simplifica la elaboracion de hojas con informacion general.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 51 de 56 Junio 2007



7.5.8 "Barra de herramientas y estado”

Al iniciar el programa usted encontrara una barra de herramientas horizontal estandar en la parte
superior. Si usted prefiere, puede cambiar el lugar de esta barra de herramientas y desplazarla por
ejemplo para utilizarla como ventana popup de varias columnas, o apagar momentaneamente la
barra seleccionando la opcion "Desactivar".

En la parte inferior de la pantalla aparece siempre una barra de estado. Aca puede también activar
o desactivar esta funcion. Las opciones se guardaran en el archivo "GGU-AXPILE.ALG" y son
activadas nuevamente al iniciar el programa.

Mediante los iconos en la barra de herramientas usted tendra acceso directo a la mayor parte de las
funciones del programa. La funcion de cada icono aparece al pasar el Mouse ligeramente sobre
éste. Algunas funciones pueden ser activadas desde los menus normales.

"Vista completa"

Si realiz6 un acercamiento previo en la imagen, presione este icono para volver a la vista
completa.

"Zoom (-)"/"Zoom (+)"

Con estas funciones podra acercar o alejar partes de la imagen, al hacer clic con el botén
izquierdo.

"Opciones Copiar/Imprimir"

Utilice esta herramienta para seleccionar algun sector especifico del grafico y copiarlo en otro
documento, por ejemplo en el reporte en Word. La seleccion es guardada en el clipboard
(portapapeles de Windows) o en un archivo.

"Color/achurado"

Hay cuatro formas posibles de presentacion, puede hacer clic para ver la secuencia. Relleno de
color es la representacion estandar, el siguiente clic presenta el achurado, luego achurado y con
color,. El cuarto clic muestra la representacion sin color y sin achurado. El proximo clic regresa a
la presentacion inicial.

7.5.9 "Importar preferencias de gréaficos"

Archivos que han sido guardados usando el submenu "Preferencias de graficos/Guardar
preferencias de graficos", pueden ser abiertos en el programa. Solamente el respectivo dato sera
actualizado.

7.5.10 "Guardar preferencias de graficos"

Algunas de las opciones que usted eligié con el subment "Preferencias de graficos" pueden ser
guardadas en un archivo. Si selecciona "GGU-AXPILE.ALG" como nombre de archivo, y
guarda dicho archivo en la carpeta donde se encuentra el archivo ejecutable, los datos seran
automaticamente presentados la proxima vez que inicie el programa y no necesitan ser
introducidos nuevamente.

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 52 de 56 Junio 2007



7.6 Menu"?"

7.6.1 "Copyright" (Derechos reservados)

La informacion de derechos de autor, derechos reservados y la version del programa puede ser
consultada en esta ventana.

El boton "System" muestra informacion sobre la configuracion de su computador y las carpetas
que utiliza el programa para funcionar.

7.6.2 "Ayuda"

Se ingresa a la ayuda online utilizando un explorador local (Ej. MS Internet Explorer). La funcion
"Ayuda" puede ser ejecutada directamente con el comando [F1].

7.6.3 "GGU en laweb"

Este es un vinculo directo con la pagina web de GGU Software: www.ggu-software.com. Aca
podra revisar las ultimas versiones de los programas y descargar aquellos que le interesen.

Si desea que se le informe de forma automatica sobre novedades del programa, por favor
registrese en nuestra base de datos para recibir "Newsletter" (Boletin informativo). Para registrarse
dirijase a esta direccion de internet: http://kbase.civilserve.com.

7.6.4 "GGU soporte”

Este subment es un acceso directo al area de soporte técnico Support area en la pagina web
www.ggu-software.com.

7.6.5 "¢ Qué es lo nuevo?"

Usted podra ver informacion sobre los Gltimos cambios al programa en comparacion con versiones
anteriores.

7.6.6 "Configuracién de idioma"

Con este comando es posible cambiar el idioma (entre inglés, aleman o espaiiol) de los graficos y
de todos los comandos.

En la version internacional todos los comandos y graficos se encuentran por defecto en inglés

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 53 de 56 Junio 2007



8 Consejos utiles

Usted puede recorrer de una pagina a otra utilizando los controladores de cursor del teclado o las
teclas [Page up] y [Page down].

Si hace clic derecho en cualquier lugar de la pantalla aparecera un menu con las principales
opciones del programa.

Tipo de pilote
Parametros del sistema
Suelos

Filotes {didmetros)
Filotes (longitudes)
Pilote Unico

Calcular

Imprimir y exportar

Haciendo doble clic sobre las leyendas o elementos de Mini-CAD, puede acceder directamente al
editor correspondiente y editar las propiedades.

Haga clic y mantenga presionada la tecla [Ctrl] para activar la funcion de zoom. El programa hara
un zoom sobre el area seleccionada.

Es posible acceder a distintas funciones del programa directamente mediante el teclado. A
continuacion se indican los comandos asignados:

e [Esc] Actualiza el contenido de la pantalla y asigna el tamafo de hoja al formato A3. Este
comando es muy util si usted, por ejemplo, realiz6 un zoom en un sector determinado y
luego quiere volver rapidamente a la vista completa.

e [F1] Abre la ayuda via internet (Online-Help).

e [F2] Actualiza la pantalla sin alterar la escala actual.

e [F3] Abre el submentl "Editar/Parametros del sistema".
e [F5] Abre el subment "Sistema/Calcular".

e [F11] Activa la funcion de menu "Opciones de resultados/Mover objetos".

Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 54 de 56 Junio 2007



9 Index
Elevacion, pilotes a traccion...................... 41
A Espesor lineas de trazado
Achurado de drea permisible ............. 41 EXportar........coccovieriiiiiiiiiniiencecee
Achurado, estratos ............................ 42,52 F
Ajustar MEtodo ......ccvvuerieriiiiieeeee 40
Altura del terreno .........coeveeveeveevieieienans 26 Factores de ajuste EAP.........cccccoevvverennnnnn. 8
Alturas absolutas.........ccccceevverveennnnnen. 34,36 Factores de sobrecarga............ccocveevveeeennens 23
Ancho del perfil ........ccoocoeveviiiiiiiiiins 34 Factores globales de seguridad.................... 4
Archivo tipo DXF .....ccooveieiiiiieieieees 31 Factores parciales de seguridad............. 4,16
Archivo tipo GGUCAD .........ccoeevevverieenne 31 Falla por asentamiento ...........cccoceeveeennene 14
Asentamiento admisible...........coccoecvreennne 35 Formato estandar EMF ...........c.cccccocivienens 32
Asentamiento de falla..........ccoccoeevevenenicnne 35 Friccion lateral ..........ccooevininicncncncnnns 13
Asignar nombre del proyecto.............c...... 34
G
B .
Grafico, eStratos ......coeevvveeeeveeeeireeeiveeennennn 43
Barra de estado........cooceeeeeiereiieieieene 52 Guardar datos/guardar cOmo............e.c..... 30
Barra de herramientas .............ccccevvrueenene 52
Bezier spline.........cccoeeeievieneneeieeee 40 I
Bordes eXternos.........ccoeeueeeeerieeieeereenneenns 21 Identificacion del proyecto.................... 71
C TAIOMA ..o 5
Importar, archivos DXF .........ccccceveriiiennne 4
Calcular sistema ..........ccocevveeveverrenrenieeennn. 40 Impresion multiple .........coevevencvincnennee 32
Cambio de idioma ..........ccceveeereciinireeienee, 53 IMPIIMIT e 31
Cambio de pagina.........cceeceveeererereerreennnne 54 Incrustado en estrato resitente..................... 8
Cantidad de suelos ......cccccceveeveienerieenne 35 InStalacion ........ccccceceveeienenenieieesceee 5
Carga caracteristica ..........coveeveeereereeeneene 16 Interpolacion, resistencia a la friccion lateral
Carga de diSefio.......cccevereveveenienieieriee L6 e s 36
Carga permisible ........ccoecvevereeieiieniene 16
CarAS .o 9,23 L
le:los de carga....cccoveveeienieniencee 15 Leyenda, propiedades de 10s suclos ....... 41
Clipboard.........cccceveviiieieeceeieeeeee 32 . L .
. ; Longitud minima de incrustado
Coeficiente de seguridad eta ..................... 15 Longitud minima del pilot
Color area permisible..........cccceeverrruennnne. 50 ONEIUE MINIMA ACL PHOTE -ovvvvvvrrvvveenvens
Color del pilote ............cccocoeeneniniinene. 50 M
Color, estratos ...............ccceeveveeeennnn... 42,52
Configurar impresora .........c.cocceeeververeenenn 30 Margen de pagina...........cceevevverveeueereriennens 21
Cono de TOtUra.....ccceevervieieierieeiieeieee 15 Margenes de pagina..........ccecceveeeeeceenieninnne 49
Curva resistencia-asentamiento........... 13,45 Método Franke .......ccccoevvvevveeeneeennnen. 14, 35
Mini-CAD ...coooveireieieeeierieeeeseeene 32,51
D
Definicion de las propiedades de los suelos N
............................................................... 24 Nivel freatico......covvvvvvvvrevvieiiiiciennnnn. 22, 26
Determinacion de V permisible................. 23 Nivel freatico, representacion ................... 43
Diagrama del pilote.........ccocererirveniennnne. 40 Nombre del archivo en la leyenda.......... 44
DONGle....oouiiiiiieiiieee e 5 Novedades........cocereeievenenenniereneneeieen 53
E (0]
Editar....cccocoveveneineneneeeeeseeeene 41 Opciones del programa .........c.cceeeveeeuennee 54
Ejemplos EAP ....ccccooiviiiiniiiincieenn, 29 Opciones graficas.........ccoeverveveeerenennenenn 52
Ejes definidos por el usuario..................... 41
Elementos, cambiar su tamaifio con el Mouse P
....................................................... 19, 49
Elementos, moverlos con el Mouse..... 19, 49 Pgso ............... e 15
Pilotes @ tracCion ...........ceeceeeerieseereeneenenne 15
Manual de Uso GGU-AXPILE Pégina 55 de 56 Junio 2007



Pilotes hincados.........c.ccoevveeeveeeiieecnreennen. 14

Pilotes perforados..........cceeeveeieienierenenns 13
Portapapeles ........coceevieiieniiiieieeee 32
Principios EAP ....occooviiiiie 7
Profundidad de los estratos ........c..ccc.c..... 36
Propiedades de los suelos.........ccccceevenee 36
Proteccion contra copias........................... 5
R
Reduccion en la resistencia experimental a
lapunta......coceeceeniniiieenceeee e 23
Reducciones requeridas para pilotes
hincados y prefabricados...........cccceeuenee. 8
Representacion de asentamientos.............. 41
Representacion de los valores
eXperimentales........cooeeeerereeeienieneenenne 48
Representacion del la seccion transversal del
PHOLE e 47
Resistencia a la friccion lateral.................. 13
Resistencia caracteristica............ccocevveeneeee 16
Resistencia caracteristica a la friccion del
fuste Ryjkeveveereerierieiniecereeeeeeneee 10
Resistencia caracteristica a la punta del
pilote Rlb,k ............................................. 10
Resistencia de disefio ........ccceveeveeeriennnnne. 16
Resistencia de falla........cccooeveeieinennnne. 16
Resistencia de punta...........ccoeceevevenieennnnns 13
Resistencia de punta del cono CPT........... 14
Resultados de los calculos......................... 46
S
Seguridad requerida ..........ccoceeeerinrnennen. 35

Seleccion de Norma a utilizar ................... 34
Seleccion del tipo de carga.................. 21,26
Seleccion del tipo de pilote ..o 34
SUEIOS ..t 24,27
T
Tablas de disefio EAP .........ccccooeeiinincnnnne 7
Tablas EAP, Cono de presion ..................... 7
Tablas EAP, para valores frontera............... 7
Tablas EAP, Resistencia al cortante............ 7
Tamaiio de pagina y margenes............ 21,49
Tipo de carga.......cocvevveveeeeieeieeeene
Tipo de letra ....
Transferencia de factores parciales .....21, 26
\%
Valor absoluto ........ceecveveeeiieeeieieeiieienns
Valor normado de trabajo W.....................
Valor relativo del asentamiento
Valores de rotura..........ccccceeuenneee.
Variacion de la longitud.........ccccoeveeenes
Variacion del didmetro..........coceeevevencennene
Volumen en el pie del pilote .....................
W
WIBU-BOX/WIBU-Codemeter.................. 5
Z
ZOOM ..ottt 50

Manual de Uso GGU-AXPILE

Pagina 56 de 56

Junio 2007



